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1. A INFORMACIONI | SIGURISE

Pérpara instalimit dhe pérdorimit té& pajisjes, lexoni me kujdes
udhézimet e ofruara. Prodhuesi nuk éshté pérgjegjés pér
léndimet apo démet si rezultat i instalimit apo pérdorimit té
papérshtatshém. Gjithmoné mbajini udhézimet né njé vend té
sigurt dhe ku mund té arrihen lehté pér t'iu referuar né té
ardhmen.

1.1 Siguria e fémijéve dhe personave vulnerabél

* Kjo pajisje mund té pérdoret nga fémijé té€ moshés 8 vjec e
sipér dhe persona me aftési té kufizuara fizike, ndijimesh
ose mendore ose qé nuk kané eksperiencé dhe njohuri,
nése kéta mbahen nén mbikéqyrje ose udhézohen pér
pérdorimin e sigurt té pajisjes dhe i kuptojné rreziget e
pérdorimit. Fémijét nga nén 8 vje¢ dhe personat me aftési
té kufizuara shumé té theksuara dhe komplekse duhet té
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mbahen larg nga pajisja, pérvegse kur mbahen nén
monitorim t& vazhdueshém.

Fémijét duhet té mbikéqyren pér tu siguruar gé ata té mos
luajné me pajisjen dhe.

Mbajeni té gjithé paketimin larg nga fémijét dhe hidheni até
si¢ kérkohet.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Mbajini fémijét dhe kafshét
shtépiake larg pajisjes gjaté kohés gé ajo éshté né pérdorim
dhe kur ftohet.

Nése pajisja ka njé mekanizém pér siguriné e fémijéve, ai
duhet aktivizuar.

Fémijét nuk duhet té kryejné pastrimin dhe mirémbaijtjen e
pajisjes pa mbikéqyrje.

1.2 Siguria e pérgjithshme

Kjo pajisje pérdoret vetém pér gatim.

Kjo paisje éshté krijuar pér pérdorim shtépiak né ambient té
brendshém.

Kjo paisje mund té pérdoret né: zyra, dhoma hoteli, dhoma
bujtine, dhoma hoteli rural, si dhe né vende té ngjashme ku
pérdorimi nuk tejkalon (mesatarisht) nivelet e pérdorimit
shtépiak.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Duhet té keni kujdes qgé té
shmangni prekjen e elementeve ngrohése.
PARALAJMERIM: Gatimi i pamonitoruar me yndyré ose vaj
mbi pianuré mund té jeté i rrezikshém dhe mund té
shkaktojé zjarr.

Mos pérdor kurré ujé pér té shuar zjarrin nga gatimi. Fik
paisjen dhe mbuloji flakét me, p.sh. njé batanije apo kapak.
PARALAJMERIM: Pajisja nuk duhet té furnizohet pérmes
njé pajisjeje té jashtme ndezése, si p.sh. kohématés, apo té
lidhet me njé gark gé ndizet dhe fiket rregullisht nga njé
mjet.
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KUJDES: Procesi i gatimit duhet té mbikéqyret. Proceset e

shkurtra té gatimit duhet t& mbikéqyren vazhdimisht.

PARALAJMERIM: Rrezik zjarri: Mos ruani artikuj mbi

sipérfaget e gatimit.

Objektet metalike si thikat, pirunét, lugét dhe kapakét nuk

duhet té vendosen mbi sipérfagen e pianurés, sepse mund

té nxehen.

Mos e pérdorni pajisjen pérpara se ta instaloni né strukturén

inkaso.

Mos pérdorni pastrues me avull pér té pastruar pajisjen.

Nése sipérfaqgja prej geramike/xhami kriset, fikeni pajisjen

pér dhe shképuteni nga rryma elektrike. Né rast se pajisja

éshté e lidhur me rrymén elektrike direkt duke pérdorur kuti
lidhése, higeni siguresén pér té shképutur pajisjen nga

furnizimi me rrymé. Né ¢do rast, kontaktoni me Qendrén e

Autorizuar té Shérbimit.

Né rast té€ thyerjes sé xhamit té furnelés elektrike:

— fikni menjéheré té gjithé vatrat dhe ¢do element ngrohés
elektrik dhe izoloni pajisjen nga furnizimi me energji
elektrike,

— mos e prekni sipérfagen e pajisjes,

— mos e pérdorni pajisjen.

Pér té shmangur rreziget, nése kablloja e furnizimit éshté e

démtuar, ajo duhet zévendésuar nga prodhuesi, shérbimi i

autorizuar ose persona me kualifikim té ngjashém.

Aty ku pajisja lidhet drejtpérdrejt me kabllon elektrike,

nevojitet njé gelés izolues pér té gjitha polet me njé

hapésiré kontakti. Pérfundoni shképutjen né pajtim me
kushtet e specifikuara t& mbitensionit té kategorisé Il té
cilat duhet té garantohen. Kablli tokésor nuk pérfshihet né
kété.

Gjaté drejtimit té kabllos elektrike, sigurohuni gé ajo t&€ mos

keté kontakt té drejtpérdrejté (pér shembull, népérmjet

tubave izolues) me pjesét qé mund té arrijné temperatura
mé té larta se 50°C mbi temperaturén e dhomés.
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- PARALAJMERIM: Pérdorni vetém mbrojtéset e pianurés té
pércaktuara nga prodhuesi i pajisjes sé gatimit ose té
cilésuara si té pérshtatshme nga ky i fundit né udhézimet e
pérdorimit, ose mbrojtéset e pianurés té integruara né
pajisje. Pérdorimi i mbrojtéseve té papérshtatshme mund té

shkaktojé aksidente.

2. UDHEZIMET PER SIGURINE

Kjo pajisje &shté e pérshtatshme pér tregjet e

méposhtme : @

2.1 Instalimi

/N PARALAJMERIM!

Vetém njé person i kualifikuar duhet ta
instalojé kété pajisje.

* Pjesa e poshtme e pajisjes mund té
nxehet. Instaloni njé panel ndarés me
material gé nuk digjet poshté pajisjes pér
té parandaluar arritjen e pjesés sé
poshtme.

2.2 Lidhja elektrike

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik zjarri dhe goditjeje elektrike.

/N\ PARALAJMERIM!
Rrezik plagosjeje ose démtim i pajisjes.

* Higni té gjithé paketimin.

* Mos instaloni ose mos pérdorni njé pajisje
té démtuar.

* Ndigni udhézimet e instalimit t&¢ dhéna me
pajisjen.

* Ruani largésité minimale nga pajisjet dhe
njésité e tjera.

* Gjithmoné béni kujdes kur e |évizni
pajisjen sepse éshté e réndé. Pérdorni
gjithnjé doreza sigurie dhe képucé té
mbyllura.

* Mbyllini sipérfaqet e prera me njé izolues
pér té mos lejuar gé lagéshtira té
shkaktojé fryrje.

» Mbroni pjesén e poshtme té pajisjes nga
avulli dhe lagéshtira.

* Mos e instaloni pajisjen prané dyerve ose
nén dritare. Duke vepruar késhtu do té
parandaloni rénien e enéve té nxehta té
gatimit nga pajisja kur hapet dera ose
dritarja.

* Nése pajisja instalohet mbi sirtaré
sigurohuni gé hapésira mes pjesés sé
poshtme té pajisjes dhe sirtarit té sipérm,
té jeté e mjaftueshme pér garkullimin e
ajrit.

« Té gjitha lidhjet elektrike duhet t& béhen
nga njé elektricist i kualifikuar.

» Pajisja duhet tokézuar.

* Pérpara se té kryeni ndonjé veprim,
sigurohuni gé pajisja té jeté shképutur nga
rryma.

« Sigurohuni qé parametrat né pllakén e
specifikimeve té pérkojné me vlerat
elektrike té rrjetit elektrik.

« Sigurohuni gé pajisja té instalohet né
rregull. Kablloja ose spina elektrike e liré
ose e papérshtatshme (nése ka) mund ta
nxehé shumé terminalin.

« Pérdorni kabllon e duhur elektrike.

* Mos lejoni té ngatérrohet kablloja
elektrike.

« Sigurohuni gé té jeté instaluar tokézimi.

* Vendoseni kabllon né mbérthyesen e
lirimit t& tensionit.

» Sigurohuni gé kablloja ose spina elektrike
(nése ka) té mos preké pajisjen e nxehté
ose enét e nxehta té gatimit, kur e lidhni
pajisjen né prizé.

¢ Mos pérdorni pérshtatés me shumé spina
dhe kabllo zgjatuese.

« Sigurohuni gé t& mos démtoni spinén ose
kabllon elektrike (nése vlen pér rastin) ose
né kabllon elektrike. Kontaktoni me
gendrén e autorizuar té shérbimit ose me
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njé elektricist pér ndérrimin e kabllos
elektrike té démtuar.

Mbrojtja nga goditja e pjeséve me korrent
dhe té izoluara duhet té shtréngohet né
ményré té tillé gé té mos higet pa vegla.
Pajisjen futeni né prizé vetém né fund té
instalimit. Sigurohuni gé spina té jeté e
arritshme pas montimit té pajisjes.

Nése priza éshté e liré, mos e futni spinén.

Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
térhigeni kabllon elektrike duke e kapur
nga spina.

Pérdorni mjetet e duhura izoluese: ¢elésat
mbrojtés, siguresat (siguresat qé vidhosen
duhet té higen nga foleja), salvavitat dhe
kontaktorét.

Instalimi elektrik duhet té keté njé pajisje
instaluese e cila ju lejon té shképusni
pajisjen nga rryma elektrike né té gjitha
polet. Pajisja instaluese duhet té keté njé
hapje kontakti me gjerési minimale 3 mm.

2.3 Linja e gazit

/\ KUJDES!

Kur pérdorni cilindér gazi, mbajeni
gjithmoné mbi njé sipérfage té rrafshét
dhe horizontale (me valvulén e gazit né
pozicion sipér).

Té gjitha lidhjet e gazit duhen kryer nga
njé person i kualifikuar.

Para instalimit, sigurohuni qé kushtet e
furnizimit lokal (lloji i gazit dhe presioni i
gazit) dhe pérshtatja e pajisjes té jené té
pérputhshme.

Sigurohuni gé rreth pajisjes té garkullojé
ajér.

Informacioni mbi furnizimin me gaz
ndodhet né pllakén e specifikimeve.

Kjo pajisje nuk éshté lidhur me njé pajisje
gé nxjerr tymrat e djegies. Sigurohuni gé
té lidhni pajisjen sipas rregulloreve
ekzistuese pér instalimin. Ndigni kérkesat
pér ajrosjen e mjaftueshme.

2.4 Pérdorimi

/\ KUJDES!

Pérdorimi i njé pajisjeje gatimi me gaz
rezulton né prodhimin e nxehtésisé,
lagéshtisé dhe produkteve té djegies né
dhomén né té cilén éshté instaluar
pajisja. Sigurohuni gé kuzhina té jeté e
ajrosur miré sidomos kur pajisja éshté né
pérdorim.

Pérdorimi i zgjatur i pajisjes mund té
kérkojé ajrim shtesg, si pér shembull
rritjen e ajrosjes mekanike kur éshté e
pranishme, ajrim shtesé pér té nxjerré né
ményré té sigurt produktet e djegies né
ajrin e jashtém (té jashtém) duke siguruar
ndérkohé ndryshimin e ajrit t&€ dhomés
me ajrimin shtesé. Konsultohuni me njé
person té kualifikuar pérpara se té
instaloni ajrimin shtesé.

Mos i ndryshoni specifikimet e pajisjes.
Higni té gjithé paketimin, etiketimin dhe
filmin mbrojtés (nése ka) para pérdorimit
pér heré té paré.

Sigurohuni gqé vendet e ventilimit t&€ mos
jené bllokuar.

Mos harroni ta kontrolloni pajisjen gjaté
punés.

Vendosni zonén e gatimit né “fikur” pas
¢do pérdorimi.

Mos vendosni takémé ose kapaké
tenxheresh né zonat e gatimit. Ato mund
té nxehen.

Mos e vendosni né puné pajisjen me duar
té lagura ose kur keni pasur kontakt me
ujin.

Mos e pérdorni pajisjen si sipérfage pune
ose si sipérfage mbéshtetése.

Nése sipérfagja e pajisjes éshté e
plasaritur, shképuteni menjéheré pajisjen
nga priza. Béni kété pér té parandaluar
ndonjé tronditje elektrike.

Kur futni ushgim né ujé té nxehté, mund té
krijohen spérkatje.

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik zjarri dhe shpérthimi

/\ PARALAJMERIM!

Rrezik plagosjeje, djegiesh dhe goditjeje
elektrike.
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Yndyrat dhe vajrat kur nxehen mund té
I€shojné avuj té ndezshém. Mbajini flakét
ose objektet e nxehura larg yndyrave dhe
vajrave kur gatuani me ato.

Avuijt e gliruar nga vajrat e nxehté mund té
shkaktojné djegie spontane.




Vajrat e pérdorur gé pérmbajné mbetje
ushgimesh mund té shkaktojné zjarr né
temperaturé mé té ulét sesa vajrat e
pérdorur pér heré té paré.

Mos vendosni produkte gé marrin flaké
ose sende té lagura me produkte té
ndezshme brenda, prané pajisjes ose mbi
té.

2.5 Kujdesi dhe pastrimi

/N PARALAJMERIM!

Mos i higni butonat, ¢elésat apo
guarnicionet nga paneli i kontrollit. Mund
té futet ujé brenda pajisjes dhe té
shkaktojé démtim.

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik démtimi i pajisjes.

Mos i mbani enét e nxehta té gatimit né
panelin e kontrollit.

Mos vendosni kapak té& nxehté tigani né
njé sipérfagen e xhamit té pianurés.

Mos i lini enét e gatimit té€ thahen duke
Zier.

Béni kujdes té€ mos lini sende apo ené
gatimi t& bien mbi pajisje. Sipérfagja mund
té démtohet.

Mos e lini asnjéheré njé vatér té ndezur
me ené té zbrazéta ose pa ené gatimi.
Mos i aktivizoni zonat e gatimit me ené
bosh apo pa ené fare.

Mos vendosni fleté alumini né pajisje.
Enét e gatimit prej gize, alumini apo me
fund té démtuar mund té shkaktojné
gérvishtje né xham / geramikén e xhamit.
Ngrijini gjithnjé lart kéto sende kur t'ju
duhet t'i Iévizni né sipérfagen e gatimit.
Pérdorni vetém ené té géndrueshme
gatimi me formén e duhur dhe me
diametér mé té€ madh se pérmasat e
vatrave.

Sigurohuni gé enét e gatimit té jené té
vendosura né gendér né vatrave.

Mos pérdorni ené t€ médha qé kalojné
cepat e pajisjes. Kjo mund té shkaktojé
démtim té sipérfages s€ planit té€ punés.
Sigurohuni gé flaka té mos fiket kur I&vizni
shpejt nga pozicioni i nxehtésisé
maksimale né até té nxehtésisé minimale.
Pérdorni vetém aksesorét gé vijné me
pajisjen.

Mos instaloni difuzoré flake mbi vatra.
Mos lini Iéngje acide, p.sh. uthull, IEng
limoni apo pastrues ¢cmeérsi, qé té prekin
pianurén. Kjo mund té shkaktojé njolla
mat.

Cngjyrimi i emalimit ose i inoksit nuk
ndikon né funksionimin e pajisjes.

Pastrojeni pajisjen rregullisht pér té
parandaluar démtimin e materialit té
sipérfages.

Fikeni pajisjen dhe léreni té ftohet para se
ta pastroni.

Mos pérdorni ujé me spérkatje dhe avull
pér té pastruar pajisjen.

Pastrojeni pajisjen me njé lecké té buté té
lagésht. Pérdorni vetém detergjente
neutrale. Mos pérdorni produkte gérryese,
materiale pastruese té ashpra, tretés ose
objekte metalike.

Mos i pastroni vatrat né lavastovilje.

2.6 Shérbimi

Pér té riparuar pajisjen kontaktoni me
gendrén té autorizuar té shérbimit.
Pérdorni vetém pjesé rezerveé origjinale.
Né lidhje me llambat brenda produktit dhe
llambat e pjeséve té kémbimit t& shitura
vegmas: Kéto llamba jané prodhuar pér
kushte ekstreme fizike né pajisjet
elektroshtépiake, si p.sh. temperaturé,
dridhje, lagéshtiré, ose jané prodhuar pér
té sinjalizuar informacion rreth statusit t&
pérdorimit té€ pajisjes. Ato nuk jané
prodhuar pér t'u pérdorur né aplikacione té
tjera dhe nuk jané té pérshtatshme pér
ndrigim né ambiente shtépiake.

2.7 Hedhja

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik plagosjeje ose mbytjeje.

Kontaktoni me autoritetin tuaj komunal pér
informacion se si ta hidhni pajisjen.
Shképuteni pajisjen nga rrjeti i furnizimit
me energji.

Priteni kabllon e rrjetit elektrik prané
pajisjes dhe hidheni até.

Sheshoni tubat e jashtém té gazit.
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3. INSTALIMI

/N PARALAJMERIM!
Drejtojuni kapitujve pér siguriné.

3.1 Pérpara instalimit

Pérpara se té instaloni vatrén, shkruani
informacionin e méposhtém nga pllaka e
specifikimeve. Pllaka e specifikimeve gjendet
né pjesén e poshtme té vatrés.

Modeli
PNC ............
Numri i Serisé ......ccocevvveveeennnnnen.

3.2 Lidhja e gazit

/N PARALAJMERIM!

Udhézimet e méposhtme lidhur me
instalimin dhe mirémbaijtjen duhet té
kryhen nga njé personel i kualifikuar dhe
né pérputhje me standardet dhe rregullat
vendore né fuqi.

Zgjidhni lidhje té palévizshme ose pérdorni
njé tub fleksibél prej inoksi né pérputhje me
rregulloren né fuqi. Nése pérdorni tuba
metaliké fleksibél, béni kujdes gé ata t€ mos
bien né kontakt me pjesét e |évizshme ose gé
té mos shtypen. Gjithashtu, kini kujdes kur
pianura vendoset bashké me furrén.

®

Sigurohuni gé presioni i furnizimit me gaz
té pajisjes té pérputhet me vlerat e
rekomanduara. Lidhja e rregullueshme
fiksohet né pjerrésiné e zakonshme
népérmjet njé dadoje té filetuar G 1/2".
Vidhosini pjesét pa ushtruar forcé,
rregullojeni lidhjen né drejtimin e duhur
dhe shtréngoni ¢do gjé.
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A. Fundi i boshtit me dado
B. Guarnicioni jepet me pajisjen
C. Bérryli jepet me pajisjen

Gaziléngshém

Pérdorni mbajtésen prej gome té tubit pér
gazin e léngshém. Pérdorni gjithmoné
guarnicionin. Mé pas vazhdoni me lidhjen e
gazit.

Tubi fleksibél éshté gati pér t'u pérdorur kur:

* nuk nxehet mé shumé se temperatura e

ambientit ose mé shumé se 30°C;

nuk éshté mé i gjaté se 1500 mm;

nuk shfaq pérthyerije;

nuk éshté térhequr ose pérdredhur;

nuk éshté né kontakt me pjesé té mprehta

ose qoshe;

* mund té kontrollohet lehtésisht pér t'u
siguruar pér gjendjen e tij.

Kontrolli pér ruajtjen e tubit fleksibél konsiston

né verifikimin gé:

« ai nuk ka plasaritje, prerje, shenja djegieje
né té dyja skajet dhe né té gjithé gjatésiné
e tij;

* materiali pérbérés nuk éshté forcuar, por
ka elasticitetin e duhur;

* kapéset shtrénguese nuk jané ndryshkur;

« afati i skadimit nuk ka kaluar.

Nése vihet re njé ose mé shumé anomali,

mos e riparoni tubin, por thjesht

zévendésojeni.

/\ PARALAJMERIM!

Kur té keté pérfunduar instalimi,
sigurohuni gé guarnicioni i secilés lidhje
té jeté i sakté. Pérdorni njé solucion me

sapun, jo flaké!




3.3 Zévendésimi i injektoréve

1. Higni skarat mbajtése té tenxhereve.

2. Higni kapakét dhe kurorat e vatrés.

3. Higni injektorét me njé gelés 7 dhe
zévendésojini me ato qé nevojiten pér
llojin e gazit q& pérdorni (shikoni tabelén
né kapitullin "Té dhénat teknike").

4. Rimontoni pjesét, duke ndjekur té njéjtat
hapa né rend té kundért.

5. Zévendésoni etiketén e specifikimeve (qé
éshté vendosur prané tubit té furnizimit
me gaz) me njé tjetér t& pérshtatshme pér
llojin e gazit. Mund ta gjeni kété etiketé né
ambalazhin qé keni marré bashké me
pajisjen.

Nése presioni i furnizimit me gaz éshté i

ndryshueshém ose i ndryshém nga presioni i

nevojshém, duhet té instaloni njé pajisje

rregulluese té presionit te tubi i furnizimit me
gaz.

3.4 Rregullimi i nivelit minimal

Pér té rregulluar nivelin minimal té vatrave:

Ndizni vatrén.

Rrotulloni ¢elésin né pozicionin minimal.
Higni dorezén.

Me njé kacavidé té hollé, rregulloni
pozicionin e vidés anashkaluese (A).

A Q,Q

PoN=

S

S

5. Nése ndryshoni:

* nga gazi natyror G20 20 mbar né gaz
té 1&ngét, shtréngoni plotésisht vidén
anashkaluese deri né fund.

* nga gaziiléngshém né gaz natyror
G20 20 mbar, zhvidhosni vidén
anashkaluese me rreth 1/4 rrotullim.

/\ PARALAJMERIM!

Sigurohuni gé flaka té mos fiket kur e
rrotulloni ¢elésin shpejt nga pozicioni
maksimal né até minimal.

3.5 Lidhja elektrike

« Sigurohuni gé vlerat e tensionit dhe lloji i
fugisé né pllakén e specifikimeve té
pérkojné me tensionin dhe fuqiné e rrjetit
tuaj elektrik lokal.

* Kjo pajisje éshté e pajisur me njé kabllo
elektrike. Ajo duhet té pajisjet me spinén e
duhur, e cila pérballon ngarkesén e
shénuar né etiketén e specifikimeve.
Sigurohuni gé té instaloni spinén né njé
prizé té sakté.

« Pérdorni gjithmoné njé prizé té tokézuar té
instaluar si duhet.

« Sigurohuni gé spina té jeté e arritshme
pas instalimit.

* Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
térhigeni kabllin duke e kapur nga spina.

* Ka rrezik zjarri kur pajisja lidhet me kabllo
zgjatuese, pérshtatés ose lidhje té
shuméfishta. Sigurohuni qé tokézimi té
jeté né pérputhje me standardet dhe
rregulloret.

* Mos lejoni gé kablloja e rrymés té nxehet
né njé temperaturé mé té larté se 90° C.

3.6 Kablloja e lidhjes

Pér té zévendésuar kabllon lidhése pérdorni
vetém kabllon speciale ose njé ekuivalent té&
saj. Lloji i kabllos éshté: HO5V2V2-F T90.

Sigurohuni gqé seksioni i kabllos té jeté i
pérshtatshém pér tensionin dhe temperaturén
e punés. Teli i tokézimit me ngjyré té
verdhé/té gjelbér duhet té jeté aférsisht 2 cm
mé i gjaté se teli i fazés kaf (ose i zi).

B
a

1. Lidhni telin me ngjyré té gjelbér dhe té
verdhé (té tokézimit) me terminalin e
shénuar ose me shkronjén “E”, ose me

simbolin e tokézimit @ ose me ngjyré té
gjelbér dhe té verdhé.

Lo
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2. Lidhni telin me ngjyré blu (nulin) me
terminalin e shénuar me shkronjén “N”
ose me ngjyré blu.

3. Lidhni telin me ngjyré kaf (fazén) me
terminalin e shénuar me shkronjén “L”. Ai
duhet gjithmoné té jeté i lidhur me fazén e
rrjetit.

3.7 Montimi

O 5
ils

A. guarnicioni i dhéné

10 SHQIP

B. kllapat e dhéna

/\ KUJDES!
Pajisjen instalojeni vetém né njé bango té

sheshté.

3.8 Mundésité e montimit né mobilie

Paneli i montuar nén pianuré duhet té jeté
lehtésisht i Ievizshém dhe té lejojé lehtésisht
ndérhyrjet teknike né rast nevoje.

Njési kuzhine me deré

i

| |
min 20 mm
(max 150 mm) !

60 mm

A. Paneli i gmontueshém
B. Hapésira pér lidhjet

Njési kuzhine me furré

Lidhja elektrike e pianurés sé gatimit dhe e
furrés duhen instaluar té€ ndara pér arsye
sigurie dhe pér ta lIévizur me lehtési furrén
nga mobilja




4. PERSHKRIM | PRODUKTIT

4.1 Hapésira e sipérfages sé gatimit

B om

7/ °
Qo
s
H o 6

Treguesi i nxehtésisé sé mbetur
Vatra e shpejté

Zona elektrike e gatimit

Vatra gjysmé e shpeijté

Vatra ndihmése

A Celésat e kontrollit

4.2 Celési i kontrollit

Simboli Pérshkrimi

nuk ka furnizim me gaz / pozicioni

. fikur

5. PERDORIMI | PERDITSHEM

/N\ PARALAJMERIM!
Drejtojuni kapitujve pér siguriné.

Simboli Pérshkrimi

pozicioni i ndezjes / furnizim
maksimal me gaz

()
0

furnizim minimal me gaz

4.3 Pérzgjedhja e nxehtésisé

Simbolet Funksioni
0 Pozicioni fikur
1-6 Cilésimet e ngrohjes

Pérdorni ngrohtésiné e mbetur pér té ulur
konsumin e energjisé. Caktivizojeni
zonén e gatimit pér 5 - 10 minuta pérpara
se té keté pérfunduar procesi i gatimit.

Rrotulloni ¢elésin deri te cilésimi i déshiruar i
nxehjes.

Pér té pérfunduar procesin e gatimit,
rrotullojeni ¢elésin né pozicionin e fikjes.
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5.1 Pamje e pérgjithshme e vatrés /\ PARALAJMERIM!
Mos e mbani ¢elésin e kontrollit té&
shtypur pér mé shumé se 15 sekonda.
Nése vatra nuk ndizet pas 15 sekondash,
I€shoni gelésin e kontrollit, rrotullojeni né
pozicionin fikur dhe prisni té paktén 1

A minuté pérpara se té provoni ta rindizni
vatrén.
/\ KUJDES!
Né mungesé té energjisé elektrike mund
B ta ndizni vatrén pa ndihmén e ndezésit

elektrik; né kété rast afroni njé flaké te
vatra, rrotulloni gelésin e kontrollit né

c drejtim kundérorar drejt pozicionit té
furnizimit maksimal me gaz dhe shtypeni.
A. Kapaku dhe kurora e vatrés Mbajeni ¢elésin e kontrollit t& shtypur pér
B. Termogifti 10 sekonda ose mé pak pér té

C. Kandela e ndezjes mundésuar ngrohjen e termogiftit.

5.2 Ndezja e vatrés @®
Nése vatra fiket aksidentalisht,
@ rrotullojeni gelésin e kontrollit né

pozicionin fikur dhe provoni ta rindizni

dizni gjithnjé vatrén pérpara se té vatrén pas t& paktén 1 minute.

vendosni enét mbi té.

/N\ PARALAJMERIM! @

Gjeneratori i shkéndijave mund té ndizet
automatikisht kur e lidhni me rrjetin
elektrik, pas instalimit ose pas
ndérprerjes sé energjis€. Kjo éshté

Béni shumé kujdes kur pérdorni zjarr té
hapur né mjedisin e kuzhinés. Prodhuesi
nuk mban asnjé pérgjegjési né rast se
flaka kegpérdoret.

normale.
1. Shtypni ¢elésin e kontrollit dhe rrotullojeni .
né drejtim kundérorar drejt pozicionit té 5.3 Fikja e vatrés
furnizimit maksimal me gaz (*m). Pér té fikur flakén, rrotullojeni gelésin né

2. Mbaijeni celésin e kontrollit t& shtypur pér pozicionin e fikjes ® .

10 sekonda ose mé pak. Kjo mundéson
ngrohjen e termogiftit. Né té kundért, /N\ PARALAJMERIM!
furnizimi me gaz ndérpritet.

3. Rregullojeni flakén pasi té ndizet Gjithnjé uleni flakén ose fikeni até

pérpara se té higni enét nga vatra.

normalisht.
) 5.4 Pérpara pérdorimit té paré
Nése pas disa pérpjekjesh vatra nuk Vendosni njé ené gatimi me ujé mbi secilén
ndizet, kontrolloni nése kurora dhe nga zonat elektrike té gatimit, caktoni
kapaku i saj jané vendosur né pozicionin pozicionin maksimal dhe léreni vatrén té
e duhur. punojé pér 10 minuta. Kjo béhet pér té djegur

mbetjet né pajisje. Pas késaj, |éreni vatrén té
punojé né pozicionin minimal pér 20 minuta.
Gjaté késaj periudhe mund té dalé aromé e
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pakéndshme dhe tym. Kjo éshté normale.
Sigurohuni gé qarkullimi i ajrit té jeté i
mjaftueshém.

5.5 Shembuj té gatimeve

Cilésim Pérdorimi:
ii

Cilésim Pérdorimi:
ii

nxehtés

isé:

1 Pér té& mbajtur ngrohté

6. UDHEZIME DHE KESHILLA

_n)f_ehtés

Ise:

2 Pér njé valé té lehté

3 Pér té zier pak

4 Pér skugje / karamelizim

5 Pér viim

6 Pér vlim / skugje té shpejté / skugje té

thellé

/N\ PARALAJMERIM!
Drejtojuni kapitujve pér siguriné.

6.1 Enét e gatimit
Elektrike:

/\ PARALAJMERIM!

Mos vendosni mbi vatér tenxhere gé nuk
géndrojné miré ose jané té& démtuara pér
té parandaluar derdhjen dhe Iéndimet.

@

Fundi i enéve té gatimit duhet té jeté sa
me i trashé dhe mé i rrafshét qé té jeté e
mundur.

/\ KUJDES!

Sigurohuni gé fundet e tenxhereve té
mos géndrojné mbi gelésin e kontrollit,
ndryshe flaka nxeh ¢elésin e kontrollit.

®

Enét prej geliku té& emaluar dhe me
bazamente alumini ose bakri mund té
shkaktojné ¢ngjyrosje mbi sipérfagen pre;j
geramike xhami.

/\ KUJDES!

Sigurohuni gé dorezat e tenxhereve té
mos géndrojné mbi pjesén e pérparme té
sipérfages sé vatrés.

/\ KUJDES!

Mos pérdorni tigané prej gize, ené argjile,
ené balte, pllaka skare ose pllakat
thekése.

/\ KUJDES!

Sigurohuni gé tenxheret té jené vendosur
né gendér mbi vatér, pér té pérfituar
stabilitet maksimal dhe konsumin mé té
ulét té gazit.

Gaz:

/N\ PARALAJMERIM!

Mos vendosni té njéjtin tigan mbi dy
vatra.

/\ KUJDES!

Léngjet e derdhura gjaté gatimit mund té
shkaktojné thyerjen e xhamit.

6.2 Diametrat e enéve té gatimit

@

Pérdorni ené gatimi, diametri i té cilave

korrespondon me pérmasat e vatrave.
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Vatra Diametri i enés Vatra Diametri i enés
sé gatimit (mm) sé gatimit (mm)

E shpejté 160 - 260 Ndihmése 80 - 160

Gjysmé e shpejté 120 - 220

7. KUJDESI DHE PASTRIMI

/N PARALAJMERIM!
Drejtojuni kapitujve pér siguriné.

7.1 Informacione té pérgjithshme

» Pastroni vatrén pas ¢do pérdorimi.

» Pérdorni gjithmoné ené me bazament té
pastér.

» Geérvishtjet ose njollat e erréta mbi
sipérfage nuk ndikojné né funksionimin e
vatrés.

» Pérdorni njé pastrues té veganté qé€ mund

té pérdoret pér sipérfagen e vatrés.
» Pérdorni kruajtése té posagme pér
xhamin.

/N PARALAJMERIM!

Mos pérdorni thiké, kruajtése ose
instrumente té ngjashme pér té pastruar
sipérfagen e xhamit ose vendet midis
buzéve té vatrave dhe skeletit (nése ka).

» Lani pjesét prej inoksi me ujé dhe pastaj
thajini me njé lecké té buté.

7.2 Skarat mbéshtetése té
tenxhereve

®

Skarat e enéve nuk jané rezistente ndaj
larjes né enélarése. Ato duhet té lahen
me doré.

1. Pér ta pastruar mé miré pianurén, higni
skarat mbéshtetése té tenxhereve.

®

Tregoni shumé kujdes kur t'i
rivendosni skarat mbéshtetése, pér té
mos e démtuar rrafshin e gatimit.

2. Veshja prej smalti ndonjéheré mund té
keté cepa té forté, késhtu qé béni kujdes
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kur té lani me doré mbéshtetéset e
tiganéve dhe kur t'u thani. Nése éshté e
nevojshme, higni njollat e forta me njé
pastrues né trajté paste.

3. Pas pastrimit té skarave mbéshtetése té

tenxhereve, sigurohuni gé ato té
vendosen né pozicionin e duhur.

4. Né ményré qé vatra té funksionojé mirée,

sigurohuni gé skarat mbéshtetése té
tenxhereve té€ jené né gqendér té vatrés.

7.3 Pastrimi i pianurés

Higni menjéheré: plastmasé té shkriré,
celofan, sheqger dhe ushgime me sheger.
Nése nuk e béni, pianura mund té
démtohet nga papastértia. Kini kujdes té
shmangni djegiet. Vendoseni kruajtésen
speciale mbi sipérfagen e xhamit né njé
kénd té ngushté dhe rréshqiteni tehun mbi
sipérfaqe.

Higeni kur pianura té jeté ftohur
mjaftueshém: njollat e gmérsit, rréketé e
ujit, njollat e yndyrés, ¢ngjyrosjet e
ndritshme metalike. Pastrojeni pianurén
me njé lecké té njomé dhe me detergjent
jo-gérryes. Pas pastrimit, thajeni pianurén
me njé lecké té buté.

Hegja e ¢ngjyrosjeve té ndritshme
metalike: pérdorni njé solucion me ujé
dhe uthull dhe pastroni sipérfagen e
xhamit me njé lecké té njomé.

Pér t'i pastruar pjesét e emaluara, bekun
dhe kurorén, lajini ato me ujé té ngrohté
dhe sapun dhe thajini me kujdes pérpara
se t'i vendosni né vend.

7.4 Pastrimi i kandelés sé ndezjes

Kjo karakteristiké realizohet népérmijet njé
kandele ndezése prej geramike me njé
elektrodé metalike. Kéta elementé mbajini té
pastra pér té shmangur véshtirésité né



ndezje, si dhe kontrolloni gé vrimat e kurorés
sé vatrés t& mos jené té bllokuara.

7.5 Mirémbajtja periodike

Flisni vazhdimisht me gendrén tuaj lokale té
autorizuar té shérbimit gé té kontrollojné

8. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

/N\ PARALAJMERIM!
Drejtojuni kapitujve pér siguriné.

8.1 Si té veprojmé nése...

gjendjen e tubit t& gazit dhe rregulluesin e
presionit, nése é&shté i pranishém.

Problemi

Shkaku i mundshém

Zgjidhja

Nuk arrini ta aktivizoni ose ta vini né Pianura nuk éshté e lidhur me rrjetin  Kontrolloni nése pianura éshté

puné pianurén.

elektrik ose nuk éshté lidhur sakté.

lidhur si¢ duhet me rrjetin elektrik.
Referojuni garkut té lidhjes.

Eshté djegur siguresa.

Sigurohuni qé shkaku i
mosfunksionimit éshté siguresa.
Nése siguresa digjet vazhdimisht,
kontaktoni njé elektricist té
kualifikuar.

Treguesi i nxehtésisé sé mbetur nuk Zona nuk éshté e nxehté, sepse ka
punuar vetém pér pak kohé.

ndizet.

Nése zona ka géndruar ndezur
mjaftueshém pér té gené e nxehté,
flisni me njé gqendér té autorizuar
shérbimi.

Nuk ka shkéndijé kur mundoheni té
aktivizoni ndezésin e shkéndijés.

Pianura nuk éshté e lidhur me rrjetin  Kontrolloni nése pianura éshté
elektrik ose nuk éshté lidhur sakté.

lidhur si¢ duhet me rrjetin elektrik.

Eshté djegur siguresa.

Sigurohuni qé shkaku i
mosfunksionimit éshté siguresa.
Nése siguresa digjet vazhdimisht,
kontaktoni njé elektricist té
kualifikuar.

Kapaku dhe kurora e gatimit jané
vendosur té paniveluara.

Vendoseni miré kapakun dhe
kurorén e vatrés.

Flaka fiket menjéheré pas ndezjes.
duhet.

Termogifti nuk éshté nxehur sa

Pasi té keni ndezur flakén, mbajeni
celésin té shtypur pér 10 ose mé
pak sekonda.

Unaza e flakés nuk éshté e niveluar. Kurora e vatrés éshté e bllokuar nga Sigurohuni gé€ injektori t&€ mos jeté

mbetjet ushgimore.

bllokuar si dhe gé kurora e vatrés té
jeté e pastér.

8.2 Nése nuk mund té gjeni
zgjidhje...

Nése nuk e gjeni dot veté njé zgjidhje,
kontaktoni shitésin tuaj ose me njé gendér
shérbimi té autorizuar. Jepni té dhénat nga

pllaka e specifikimeve. Jepni gjithashtu
mesazhin e defektit gé ndizet.Sigurohuni qé
pianurén ta keni pérdorur sakté. Nése jo,
servisi nga tekniku i shérbimit apo shitési nuk
do té jeté falas, edhe gjaté periudhés sé
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garancisé. Udhézimet lidhur me gendrén e
shérbimit dhe kushtet e garancisé jané né
broshurén e garancisé.

8.3 Etiketat gé merren me ¢antén e
aksesoréve

Ngjisni etiketat adezive sig tregohet mé
poshté:

A B C
(o] | |
MOD. MOD. 0D, .
PROD.NO. PROD.NO. c E 0049 :Egﬁ-gé 1P20
SER.NO SER.NO 0T
DATA DATA MADE IN ITALY

1 1

1 1

1 1 L =

+ e, oot |1

- -l

X X =

A. Ngjiteni mbi letrén e garancisé dhe
dérgoni kété pjesé (nése zbatohet).
B. Ngjiteni mbi letrén e garancisé dhe
mbajeni kété pjesé (nése zbatohet).

9. TE DHENAT TEKNIKE

9.1 Pérmasat e vatrés sé gatimit

C. Ngjiteni mbi librin e udhézimeve.

Gjerésia

Thellésia

9.2 Diametrat e devijimit

VATRA @ DEVIJIMIT 1/100 mm
E shpejté 52
Gjysmé e shpejté 32
Ndihmése 28
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9.3 Té dhéna teknike té tjera

FUQIA TOTALE:

Gazi origjinal: G20 (2H) 20 mbar 5,6 kW
Zévendésimi i G30/G31 (3B/P) 30/30 mbar 407 g/h
gazit:

Zonat elektrike:

1,8 kW

Furnizimi elektrik:

220-240 V ~ 50-60 Hz

Kategoria e 112H3B/P
pajisjes:

Lidhja e gazit: G1/2"
Kategoria e

pajisjes:

9.4 Vatra gazi vetém pér GAZ NATYROR G20 20 mbar

VATRA FUQIA NORMALE kW FUQIA MINIMALE kW MARKA E
INJEKTORIT
E shpejté 2,7 0,75 130
Gjysmé e shpejté 1,9 0,45 96
Ndihmése 1,0 0,33 70
9.5 Vatra gazi pér LPG G30/G31 30/30 mbar
VATRA FUQIA FUQIA MARKA E QARKULLIMI
NORMALE kW MINIMALE kW  INJEKTORIT NOMINAL | GAZIT né
g/h
E shpejté 2,7 0,75 86 196
Gjysmé e shpejté 1,9 0,45 71 138
Ndihmése 1,0 0,33 50 73

9.6 Specifikimi i zonave elektrike té gatimit

Zona e gatimit

Fugia nominale (Cilésimi i
nxehtésisé maksimale) [W]

Diametri i zonés sé gatimit [mm]

Majtas, e pasme

1800

180

Pér rezultate optimale gatimi, pérdorni ené

gatimi me diametér jo mé té madh se zona e

gatimit.

10. EFIKASITETI ENERGJETIK
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10.1 Informacion i produktit sipas rregullores sé BE-sé pér Eko-dizajnin

Identifikimi i modelit

EGE6182NOK

Lloji i pianurés

Pianuré inkaso

Numri i zonave elektrike té gatimit

1

Teknologjia e nxehjes pér ¢do zoné elektrike Radiator
gatimi

Diametri i zonave rrethore elektrike té gatimit Maijtas, e pasme 18,0 cm

(2)

Konsumi i energjisé pér zoné gatimi (EC Maijtas, e pasme 192,6 Wh/kg
electric cooking)

Numri i vatrave té gazit 3

Efikasiteti i energjisé pér vatér gazi

Prapa djathtas - Gjysmé e shpejté ~ 58.6%

(EE gas burner)

Pérpara majtas - E shpejté 56.2%

Pérpara djathtas - Ndihmése

nuk disponohet

Efikasiteti i energjisé pér pianurén e gazit 57.4%
(EE gas hob)
Konsumi i energjisé i pianurés (EC electric 192,6 Whi/kg

hob)

EN 30-2-1: Pajisjet shtépiake té gatimit me gaz - Pjesa 2-1 : Pérdorimi racional i energjisé - Té

pérgjithshme

IEC/EN 60350-2 - Pajisje shtépiake gatimi me energji elektrike - Pjesa 2: Pianura - Ményra pér

matjen e rendimentit

10.2 Kursimi i energjisé

Mund té kurseni energji gjaté gatimit té
pérditshém nése ndigni késhillat né vijim.

» Kur ngrohni ujé, pérdorni vetém sasiné qé

ju nevojitet.

* Nése éshté e mundur, vendosni gjithmoné

kapakét mbi enét e gatimit.

* Vendosni enét e gatimit né zonén e gatimit

pérpara se ta aktivizoni.
* Fundiienés sé gatimit duhet té keté té
njéjtin diametér me zonén e gatimit.

* Enét mé té vogla vendosini né zonat mé té

vogla té gatimit.
* Vendosini enét direkt né gendér té zonés
sé gatimit.

Pérdorni nxehtésiné e mbetur pér ta
mbaijtur ushgimin ngrohté ose pér ta
shkriré até.

Pérpara pérdorimit té vatrave té gazit dhe
skarave mbéshtetése, sigurohuni gé jané
montuar si¢ duhet.

Fundet e enéve té gatimit duhet té kené
diametrat e duhur pér madhésiné e vatrés.
Vendoseni enén e gatimit menjéheré mbi
vatér dhe né gendér té saj.

Kur Iéngu fillon té vloj€, uleni flakén sa pér
té zier pak ujin.

Nése éshté e mundur, pérdorni tenxhere
me presion. Referojuni manualit té saj té
pérdorimit.

10.3 Informacion i produktit pér konsumin e energjisé dhe kohén
maksimale pér té arritur regjimin e fugisé sé ulét

Konsumi i energjisé né regjimin fikur
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Koha maksimale e nevojshme qé pajisja té arrijé automatikisht regjimin e 2 min

zbatueshém té fuqisé sé ulét

11. CESHTJE QE LIDHEN ME AMBIENTIN

elektronike. Mos hidhni pajisjet e shénuara

me simbolin E e mbeturinave shtépiake.
Ktheni produktin né pikén lokale té riciklimit
ose kontaktoni me zyrén komunale.

Ricikloni materialet me simbolin le)
Vendoseni ambalazhin te kontejnerét e
riciklimit nése ka. Ndihmoni né mbrojtjen e
mijedisit dhe shéndetit t& njerézve dhe né
riciklimin e mbetjeve té pajisjeve elektrike dhe

SHaQIP
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Ho6pe pnojooBTte BO Electrolux! Bu bnarogapume wTo ro nsbpaeste
HawWwuoT anapar.
@ [obujTe coBeTn 3a KOpUCTEHE, OpOoLLYpK, BOAMY 3a peLlaBarbe npobnemu,

MH(OPMaLMn 3a cepBucHpan-e 1 nonpaska:
www.electrolux.com/support

MosHOCTa 3a MPOMEHM e 3adpxaHa.

COOPYUHA
1. BESBEAHOCHU MHOOPMALINW........eeee et 20
2. BESBEOHOCHW YIATCTBA. ..ottt 23
B T Y (O ] I I L A 26
4. OTNMNC HA TIPOUBBOLOT ...ttt e e e e e e e e e e e e e aananees 30
5. CEKOJOHEBHA YTIOTPEBA...... ..ot 30
6. [MOMOLU VT COBETW..... ..o 32
T-HETA U UUCTEHBE. ... 33
8. PELLABAHSE HA TTIPOBJIEMM.... .o 34
9. TEXHUYKU TTOLOATOL. ...t 36
10. EHEPTETCKA EDQUIKACHOCT ... 38
11. TPUXKA SA OKOTIUHATA . et 39

1. A BESBEAHOCHU UH®OPMALIUUA

Mpea MOHTMpaKe N KOPUCTEHE Ha anapaToT, Be MonMme
BHMMATENHO Aa MM npoynTaTe NpUnoXeHUTe ynaTcrea.
Mpon3BOAMTENOT HE CHOCY OArOBOPHOCT 3a HanpaBeHa
noBpeaa WUnu LTeTa Kou ce pesyntaT Ha HenpaBusHa
MOHTaxa unu ynotpeba. Cekorall YyBajTe rv ynatctearta Ha
curypHo n 6e36eHo MecTo 3a NogoLHeXHa ynotpeba.

1.1 be3begHOCT Ha Aeua U paHNUMBU NMua

« OBOj anapaT MoXxe [a ro kopuctar geua Hag 8 roamHu 1
nvua co HamaneHun U3NYKK, CETUITHU UM MEHTAITHU
cnocobHOCTM Unu nuua 6e3 UCKYCTBO U 3HaeHe JOKONKY
TOa ro npaeaT NoA Hag30p Uy AOKOMKY MM Bune aageHu
ynaTcTBa kako 6e3beaHo ga ro ynotpebysaaT anapartoT, U
AOKOJKY r'v pa3bupaaT onacHOCTUTE NoBp3aHu Co Hero. He
cMmee ga buge Ha godhat Ha geua nomanu og 8 roguHu un
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nmua co MHory o6emMHm 1 CnoXXeHn Npeykn Bo pasBojoT,
OCBEH aKo He ce noA NocTojaH Haa3op.

» [leuata Tpeba ga bupat noa Haa3o0p Aa He urpaar co
anaparor.

» [pxeTe ja ambanaxarta noganeky og aeua n dpnete ja
CO0ABETHO.

« MPEOYMNPELOYBAHSE: Ypenot n HeroBute gocTanHu
AEenoBu CTaHyBaarT XeLku npu ynotpeba. dpxete rm
AeuaTa u MuneHnumnTe noganeky o4 anapartoT kora paboTu
UK Kora ce nagu.

» Ako anapaTtoT uma ypej 3a 3awTuTta Ha geua, Tpeba ga ce
BKITYYMW.

» [leuarta He Tpeba ga ro uictart unu ga ro ogapxyeaar
anapartot 6e3 Hag3op.

1.2 OnwTa 6e36eagHoOCT

« OBOj anapaT € HaMeHEeT CaMO 3a rOTBEHE.

* YpenoTt e HaMeHeT fa ro KopucTn egHo JOMaKMHCTBO BO
AOMaLLHM YyCIOBM BO 3aTBOPEH NPOCTOP.

* YpenoT Moxe ga ce KOpUCTU BO KaHLenapum, XoTENCKN
cobu, rocTunHuumM, bapmm Co roCTUMHULKN U APYTN CANYHN
CMeCTyBaHh-a Kaje HeroBoTo KOPUCTEHE HE HAAMUHYBA
(MpOCeYHO) HMBO Ha KOPUCTEHE BO JOMAKMHCTBO.

« MPEOYMNPELYBAHE: Ypenot u HeroBuTte goctanHu
AenoBu CTaHyBaarT XeLku npu ynotpeba. Tpeba ga ce
BHMMaBa [a He ce Jonupaart rpejayure.

« NMPEOYMNPELYBAHSE: NoTBEHETO Ha NoBpLUMHA 3a
roTBeH€ CO MacT unn macrno 6e3 Hag3op Moxe ga buae
ornacHo 1 ga gosefe 40 noxap.

* Hukoraw He KopucTeTe BoAa 3a racHeH-e Ha noxap oA
roteemne. Vcknyyete ro ypegoT v NOKpujTe ro niameHoT co
Ha NpPUMep OrHOOTMOPHA NMOKPMBKA UMK Kanak.

« MPEOYMNPEOYBAHSE: AnapatoT He cmee aa buae
AOCTaBEeH NPeKy HaABOPELLEH ypen 3a NPeknHyBame, Kako
Ha Npumep Tajmep unu ga buge noBp3aH Ha CTpyja kora ce
racu u nanv NoCTojaHO CO NOMOLL Ha ypea.
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- MPEOYMNPELOYBAHSE: lNpouecoT Ha rotBerwe Mopa fa
BUAe HagrnenyesaH. Kpatkute npouecu Ha rotBewe Mopa
Aa dmnaaT nocTojaHo HaarneayBaHu.

« MPEOAYMNPEOYBAHSE: OnacHocT oa oraH: He vyBajte
npegMeTn Ha NOBPLUMHUTE 3a FOTBEHE.

* MeTanHute npeameTu, Kako LUTO Ce HOXEBW, BUIYLLKN,
naxuuu n kanaum, He Tpeba fa ce ocTaBaaT Ha
NnoBpLUMHATA 3a roTBeHE DMAejkM MOXe Oa Ce BXeLTar.

* He KopucTteTe ro anapatoT npea ga ro MoHTMpaTe BO
BrpageHaTa CTpyKTypa.

* He kopucteTe ynctad Ha napea 3a YnNCTeHwe Ha ypedoT.

* AKO CTakno-kepamuykarta / ctakneHaTa noBpLinHa e
HanykHaTa, UCKIy4yeTe ro anapartoT 3a Aa ja nsberHete
MOXXHOCTa o[ CTpyeH yaap. Bo cny4yaj anapatoT Aa e
NMOBp3aH CO LUTEKEPOT CO pa3BoAHa KyTuja, n3BageTe ja
crnojkarta 3a ga ro UCKnynuTe anapaToT of cTpyja. Bo cekoj
cny4aj KoHTakTupajTe ro OBNacTeHNOT CEPBUCEH LIEHTaP.

» Bo cnyuyaj Ha kpLene Ha CTaknoTo Ha NoBpLUIMHATA 3a
roTBeHE:

— BeJHall UCKMy4eTe ' CUTe NraMmeHnumn n Koj omno
eNeKTPUYEH rpeeH enemMeHT 1 U3onupajte ro anapaToT
Of HanojyBakEeTO,

— He JonupajTe ja noBpLUMHATa Ha anapaTor,

— He KopucTteTe ro anapaTtor.

 [lokonky kabenoT 3a HanojyBake ce owTeTun, Tpeba aa ce
3aMeHu of CTpaHa Ha Npom3BOaUTENOT, OBIlacTeH CepBUC
WU CIIMYHM KBanngukyBaHu nuua 3a ga ce nsberHe
ONacHOCT.

« Kora anapaToT € AUPEeKTHO NOBpP3aH Ha eneKTPUYHO
HanojyBawe, NoTpebeH e YeTUpUnoneH N3onupaH
NpekMHyBay co cnojHuua. LlenocHo ncknyyysawe BO
COrJlacHOCT CO YCrnoBuUTe HaBeeHW BO KaTeropujarta 3a
npeHanojyBamne |l mopa aa duge rapaHTupaHo. Kabenot 3a
3a3emjyBarbe € UCKIyYeH of Toa.

» Kora ke ro noBp3yBaTe kabenoT, BHMMaBajTe kabenot aa
He [oalfa BO ANPEKTEH KOHTaKT (Ha NpuMep KoOpUcTehe

22 MAKEOOHCKU



3alTUTHa n3onayuja) co 4enoBu Kon OCTUrHyBaaT
Temnepatypu noronemun 3a 50°C og cobHaTa Temneparypa.
« MPEOYMNPELOYBAHSE: Kopuctete camo 3awitutnym 3a
MOBpPLUMHA 3a rOTBEeHEe HanpaBeHn o cTpaHa Ha
NPOU3BOANTESIOT Ha anapaToT 3a roTBEH:E UM OHUE KOU Cce
HaBeEeHW BO yrnaTcTBaTa 3a KOPUCTEHE KaKO MOrogHUN Nnu
3alWTUTHULM 3a NOBPLUMHA 3a rOTBEHE KOWU Ce Aen of
camuoT anapaT. KopucteweTo Ha HECOOABETHU
3alTUTHMLM 3a NOBPLUMHA 3a rOTBEHE MOXE Aa

npeansBuka Hesroaa.

2. BESBEHOCHMW YMATCTBA

OBoj anapar e NorofeH 3a crieiHMBe nasapu:

2.1 MoHTaxa

/N NPEOYNPEOYBAHSE!

AnapaToT Mopa [ja ro MOHTVpa camo
KBanmguKkyBaHo nuue.

/\ MPEOYNPEOYBAHE!

Puv3vk o noBpega unmv olTeTyBake Ha
anaparor.

roTBewe Aa nagHe o anapartoT Kora
BpaTaTa unv npo3opeLoT ce OTBOPEHW.
AKo anapaTtoT e MOHTUpaH Hag, Proku,
BHMMaBajTe NpoCcTopoT NoMefy AHOTO Ha
anaparoT 1 ropHaTa uoka ga e OBOseH
3a yMpkynaumja Ha BO3ayX.

Mpr6op. YBepeTe ce Aeka cTe MOHTUparne
Hesananviea nnova 3a pas3aBojyBarse nosa
anaparoT 3a Aa crnpeunTte npucrtan o
OHOTO.

2.2 NMoBp3yBake Ha cTpyja

» WsBageTe ja uenata ambanaxa.

* HewmojTe ga MmoHTUpaTe HUTY ga
KOpWCTUTE OLUTETEH anapar.

+ CnepgeTe rm MHCTPYKUMUTE 32 MOHTMPaHe
AafeHn co anaparor.

«  OppxyBajTe MMHMMaInHa ogaaneyeHocT
oA Apyrute anapatu v 4enoBu.

» Cekorall BHUMaBjTE Kora ro npeHecysaTte
anaparoT 3aTtoa LWTo e Texok. Cekorall
HOceTe 3alUTUTHW pakasuum u
NpUNoxeHuTe 0byBKU.

+ 3aveneTe v 3aceyeHuNTe NOBPLUNHN CO
3anTuead 3a Aa cnpeyuTe Brnarata ga
npeansBuKa HagurHyBar-e.

+ 3awTunTeTe ro AHOTO Ha anapaToT Of
napea v Bnara.

* He ro moHTMpajTe anapaToT BO 6nm3nHa
Ha BpaTa unv nog nposoped. Ha oBoj
HauVH Ke cnpeynTe HEKOj XKEXOK caf 3a

/N MPEOQYNPEOYBAHE!
Pusuk oa noxap v cTpyeH yaap.

CuTe enekTpuyHu Bpcku Tpeba Aa rv
M3BpLUM KBanMUKyBaH enekTpuyap.
AnapaTtoT mopa ga bvuae 3asemjeH.

Mpen na ce n3Beagysaar kaksu 6uno
paboTu, NnpoBepeTe Aanv anapaTtoT e
WCKIyYeH of cTpyja.

MpoBepeTe fanu napameTpuTe Ha
nnoykarta co crneyudukalmum ce
KOMNAaTUOUIHM CO enekTpuyHaTa MOKHOCT
Ha MpexaTa Ha eNnleKTpUYHa eHepruja.
MorpwxeTe ce anapaToT Aa € NpaBuITHO
MOHTUpaH. Jlabas 1 HecooaBeTeH kaben
3a CTpyja nnm NprKNy4okK (ako e
NPUMEHNNBO) MOXe Aa Npean3Buka
nperpeBarbe Ha TePMUHANOT.

KopucteTe cooaBeTeH enekTpuyeH kabern.
He no3BonyBajTe enekTpMyHMOT kaben aa
ce 3anneTka.
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» T[orpwxeTe ce ga buae nHcTanvpaHa
3aLlTMTa 0f ENEKTPUYEH LLIOK.

+ KopucTteTe cTerad 3a 3aterHyBame Ha
kabenor.

* YBepeTe ce geka kabenot 3a cTpyja unu
NMPUKIYYOKOT (aKo € NMPUMEHIIMBO) HE ro
gonupaar TonnvoT anapaTt Unu Tonnute
CajoBW 3a roTBEHE Kora ro nosp3ysarte
anapaToT CO LUTEKepW.

* He kopucTteTe agantepu co noseke
NPUKYYOLM 1N NPOAOITKHU Kabnu.

* BnwumaBajte ga He ro owtetute
NPVKNY4YOKOT 3a CcTpyja (ako e
NPUMEHNNBO) Unu Kabenor.
KoHTakTupajTe co HawmoT oBnacTeH
CEepBUCEH LIEHTap unu enekTpuyap 3a ga
CMeHuTe owwTeTeH kaben.

+ 3awTuTaTta of eneKkTpuUYeH yaap Ha
aKTUBHWTE M U30MMPaHUTE AenoBu Mopa
[a ce NoBp3e Ha TakoB HAYMH LUTO HeMa
Aa Moxe Aa ce ussagu 6e3 anaTku.

+ [loBp3eTe ro NpMKIy4OKOT 3a CTpyja co
LUTEKEPOT Ha KpajoT 04 MOHTaxara.
[poBepeTe ganun NpUKNYy4YoKOT 3a CTpyja e
npucTaneH no MOHTUPaHETO.

» [okonky wTekepoT e nabas, He
NPUKNy4YyBajTe ro NPuKIy4yoKoT 3a CTpyja.

* He Bneyete ro kabenot 3a ga ro
nckny4mTe anapaToT oA cTpyja. Cekoraw
MOBMEKyBajTe ro NPUKNy4oKOT 3a CTpyja.

+ KopucteTe camo cooaBeTHM ypeau 3a
nsonaumja: 3aWwTUTHU NPEKNHYBaYM Ha
NWHWja, ocurypyBaym (ocurypyBaym Ha
BPTEHE N3BAAEHMN Of APXKaYoT),
3a3emjyBare 1 KOHTaKTOpW.

* EnektpuyHarta nHctanauyuwja mopa ga uma
N30MaLMUCKN ypena Koj LUTO BU OBO3MOXYBa
[a ro UCKny4YnTe anapartoT og
MPUKNYYOKOT 3a CTPYyja OA cUTe NOSIoBU.
M3onauncknoT ypea mopa ga uma
KOHTaKTeH OTBOP CO LUMPUHA 04 HajMmarnky
3 mm.

2.3 Bpcka 3arac

/\ BHUMAHMUE!

Kora kopucTuTe 6oua co rac, cekoratl
CTaBajTe ja Ha XOpU3OHTarnHa noBpLUMHa
(co BEHTUIOT 3a rac Ha ropHaTa cTpaHa).

» Cekoe noBp3yBake Ha rac mopa ga bvge
HanpaBeHO oA kBanMukyBaHo nuue.
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» [Mpen MoHTUpaKETO, YBEpPETE Ce Aeka
TNoKanHWTe KOMyHanHu ycnyru (BMaoT Ha
racoT 1 NPUTUCOKOT) OAroBapaar Ha
Gapatr-aTa 3a NpuknyyyBame Ha
anaparor.

* OBO3MOXeTe KpyxeHe Ha BO3ayX OKOmny
anaparor.

*  WHdopmaumnTe 3a OBOAOT Ha rac ce Ha
nrnoykara co nogaToLm.

» OBoj anapart He cMee aa ce NoBp3yBa co
YPEA KOj CNy>u 3a eBakyauuja Ha
3ananueu npoussoaun. OBo3mMoxeTe
noBp3yBak-e Ha anapaToT crnopef,
TEKOBHWUTE Nponucu 3a MoHTaxa. Cnepete
rv ynaTtcTeaTta 3a ajekBaTHa BeHTUnauuja.

2.4 YnoTtpeba

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Puavik og noepeaa, MsropeHuum, 1
CTpYeH yaap.

/\ BHAMAHMUE!

YnotpebaTta Ha anapat 3a rotBewe Co
rac pesynTupa co Npou3BOACTBO Ha
TOMMNWHa, Bnara v Npoussoan og
coropyBahse BO NpocTopujaTta BO Koja e
MOHTMpaH. MNorpuxeTe ce KyjHaTa Aa e
nobpo npoBeTpeHa, ocobeHo kora
anapaToT e Bo ynotpeba.
MpopomkeHaTa MHTEH3MBHa ynoTpeba
Ha anapaToT Moxe ga 6apa
AOnNonMHUTENHa BeHTUnaumja, Ha npuvep,
3rofiemyBarbe Ha MexaHuykaTa
BEHTMNauuja Kage WTo e NpUcyTHa,
[OOMNonHUTeNHa BeHTUNauvja 3a
0e36eHO OTCTpaHyBake Ha
NMPON3BOANTE Of COrOpyBaH-ETO Ha
HaABOPELUHMOT (EKCTEPEH) BO3AyX, a
ncToBpemeHo obe3benysajku npomeHa
Ha BO34yXOT BO npocTopujaTa co
AononHuTenHa BeHTUnaumja.
KoHcynTupajTe ce co kBanuukysaHo
nvue npej Ada ja MHetanuparte
AononHuTenHata BeHTunauyja.

* He meHyBajTe ja cneundukaymjata Ha
OBOj anapar.

* OrtcTpaHeTe ja uenata ambanaxa,
eTVKeTU U 3aLUTUTHUOT OUNM (JOKOMKY €
NPUMEHNNBO) NpeA npeaTa ynotpeba.

« Ocurypajte ce geka oTBopuTe 3a
BEHTMNaLuja He ce GrokMpaHu.



* He ro octaBajte anapatot ga pabotu 6e3
Haa3op.

» [locTaBeTe ja pyHrnata Ha ,UCKIy4yeHo" no
cekoja ynotpeba.

* He craBajte npnbop 3a jagere nnm
Kanauu Ha cafjoBU 3a COC Ha PUHINNTE.
Twne moxe ga cTaHaT XKeLUKu.

* He pakyBajTe co anapaTtoT CO MOKpU paue
WK KOra uma KOHTaKT Co BoAa.

* He ynoTtpe0byBajTe ro anapatoT Kako
paboTHa NoBpLUMHa UK NOBPLUMHA 3a
cknagupatse.

+ Axo nosplunHaTa Ha anapaTtoT e nykHaTa,
BeJHaLL UCKIy4eTe ro anapartoT o4
HanojyBare. OBa e 3a fa ce cnpeyun
€NEeKTPUYEH LLIOK.

+ Kora ke ctaBuTe xpaHa BO Bpefio maco,
TOa MOXe [a ce pacrpcHe.

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

OnacHoCT oA noXxap U U3ropeHuLm

+ T[pu 3arpeBate, MacHOTUMUTE U MacnoTo
MoXaT [ia ucnyLwitaaT 3ananveu napeu.
[pxxeTe ro NnamMeHoT N 3arpeaHnTe
npeameTy noganeky og MacHoOTMUTE U
MacrnoTo Kora rotBuTe CO HUB.

* VcnapyBaraTa Kou rv ucnyLuta MHory
)KELKOTO Macno Moxe Aa npeavssukaat
CMOHTaHO CoropyBar-e.

* YnotpebeHOTO Macno, koe Moxe Aa
COAPXW OocTaToumM o4 XpaHa, Moxe Aa
npeausBrKa noxap Ha NnoHucka
TemnepaTypa OTKOIKY MacroTo Koe ce
KOpWCTK 3a NpBnart.

* He craBajte 3ananveu Nponssoan UnNn
npeameTy Kom ce MOKpW 3aeHO Co
3ananveu NPOU3BOAM BO anapartoT, U1
BO Heroea 6nvaunHa.

/N\ MPEQYMNPEOYBAHE!
OnacHOCT o OLUTETyBake Ha anaparor.

* He 4yBajTe XeLUKM CafloBK 3a rOTBEHE Ha
KOHTpPOIIHaTa nno4a.

+ He ro cTaBajTe kanakoT Ha Xellka TaBa
BpP3 CTaKneHaTa NnoBpLnHa Ha nrno4arta 3a
rOTBEHE.

* He ocTtaBajTe cafjoB 3a roTBekEe Aa
BpujaTt 6e3 Boaa.

+ BHuMaBajTe Ja He nagHaT npeaMeTy unu
cafoBu Ha anaparoT. [NoBpLluMHaTa Moxe
[a ce owTeTu.

Hukoralu He ocTaBajTe nnameHuK co
npaseH cag 3a roteBere unm 6e3 cag 3a
roTBEH-€ Ha Hero.

He run Bkny4yBajTe 30HWUTE 3a roTBEHE CO
npasHu cagosu unu 6e3 cagosu.

He craBajTe anymvHnymcka donuja Ha
anaparor.

CapoBuTe HanpaBeHW 04 NIMEHO Xerne3o,
anyMmHUYM WK CO OLUTETEHO AHO MOXe
[a npeaussukaaT rpebaHnum Ha

cTaknoTo / craknokepamukarta. Cekorawl
noaurHyBajTe rm oBUe NpeameTyt Harope
kora Tpeba fga ru nomectute Ha
noBpLUMHATa 3a roTBEHE.

KopucTeTe camo cTtabunHm cagosu 3a
roTBEHE CO NpaBurneH obnuk n gujameTtap
noronem oA AMMEH3UUTe Ha
nnameHuumTe.

MpoBepeTe fanu cagoBuTe 3a FOTBEH:E CE
LieHTParnHo NoCTaBeHW Ha roOpUITHULUTE.
He kopucTeTe ronemm cafioBu 3a rotBeHe
KOW nsnerysaat HaaBop of paboBuTe Ha
anapatoT. Toa MoXe fa npeausBuka
OLUTETYBak-€ Ha MOBPLUMHATA 32 FOTBEH-E.
MoTpyneTe ce nnameHoT Aa He ce
n3racHe kora 6p3o ke ja npoMeHuTe 6p30
rocTaBKkaTa 3a jauvMHa o MakcumanHara
BO MUHUManHaTa nonoxoa.

KopucTteTe camo fopaToum kov ce gageHu
Co anapaTor.

He moHTupajTe andysepun 3a nnameH Ha
nnameHuumTe.

He po3BonyBajTe Kucenu Te4HOCTH, Ha
npumMep, oueT, COK Of NIMMOH Unu
oTCTpaHyBady Ha burop aa ja gonpar
nnovara 3a roteeme. Toa Moxe Aa
npeavsBrka MaT AaMKu.

O6e360jyBareTO Ha EMAJNOT UMK Ha
He'pfocyBaYvkMOT Yenmnk Hema edpekT Bp3
paboTtaTa Ha anapaToT.

2.5 Hera n uncrteme

/\ MPEAYNPEOYBAHSE!

He BageTe rv konumkata, Tpkanuarta
WNK 3anTUBKUTE Of KOHTpPONHaTa Tabna.
Bo anapaToT Moxe fa HaBnese Bofa 1
[a ro owTeTu.

PepnoBHoO uncTeTe ro anapaToT 3a Aa
crpeunTe oLTeTyBake Ha NOBPLUMHCKUOT
mMaTepwjan.
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WcknyyeTe ro anapatoT 1 ocTaBeTe ro fa
ce onaau npef YNCTEHETO.

He kopucTeTe BogeH cnpej 1 napea 3a
YyMCTEHE Ha anaparor.

YucTeTe ro anapaToT co Meka, BraxHa
Kpna. KopucTtete camo HeyTpasiHu
fdetepreHTu. He kopucteTe abpasusHm
npov3soau, abpasunBHU CyHrepu 3a
ynCTEHE, PACTBOPYBAYM UM METATHU
npeametu.

He umncTeTe rv nnaMmeHuLMTe BO MaluMHa
3a MUeH-e CafoBy.

2.6 CepBuc

3a fa ro nonpasuTe anaparor,
KOHTaKTUpajTe CO OBNACTEHNOT CEPBUCEH
ueHTap. Kopuctete camo opurmHanHym
pes3epBHU AENOBU.

Bo ogHoc Ha cBeTMnUTE BO BHaTpeLUHoCcTa
Ha 0BOj MPOM3BO[ U PE3EPBHUTE CBETUIKM
WTO ce npoaaeaat nocebHo: Osune
CBETUIKN Ce NpeaBUAEHU Aa u3gpxat
€KCTPEMHU (HU3NYKM YCIIOBU BO

3. MOHTAXA

anapaTuTe 3a JOMakMHCTBO, KaKo LUTO ce
TemnepaTypa, Bubpaumu, BNaxHOCT 1nu
ce NpeaBUAEHY 3a aBake CUrHanm 3a
paboTHaTa cocTojba Ha anapaToT. Tue He
ce NpeaBUAEHY a ce KopucTart 3a Apyru
HaMeHU 1 He Cce MOTOAHM 3a OCBETIyBake
NpocTOpUM BO OMOT.

2.7 OTcTpaHyBawe

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Pusuk og noepena vnu 3agyluyBatse.

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Buaete Bo nornasjaTa 3a 3awtuta 1
CUTypHOCT.

» KoHTakTupajTe co BawmTe ONLWTUHCKA
opraHu 3a fa gobuete nHdopmaumm 3a
Toa KaKko ga ce ocrnoboamTe o anaparor.

*  Vickny4yeTe ro anapaTtoT oA NPUKIy4YOKOT
3a cTpyja.

* VI3BapeTe ro enekTpuyHMOT Kaben Gnmncky
[0 anapaToT U gprieTe ro.

*  VspamHeTe r'v HagBOPELLHUTE LIEBKM 3a
rac.

3.2 NoBp3yBake Ha rac

3.1 Npea moHTaxaTa

lMpen ga ja MoHTMpaTe noBpLUMHaTa 3a
roTBeHe, HanmweTe rm nHdopmauunTe
noaony of nroykara 3a cneumdukaumm.
lMno4ykaTa co cneumdukaumm ce Haofa Ha
OHOTO Of KyKMLLTETO Ha anaparor.

Onuc Ha

Y eTaT=Y 1 (o) SRR
bpoj Ha nponssoa

PNC
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/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

CnepHuBe ynaTcTBa 3a MOHTaxa,
noBp3yBa-€ 1 OApPXKyBare Mopa Aa M
“3BeayBaaT KBanUUKyBaHu TEXHUYaPU
BO COrMacHOCT CO CTaH4apauTe u

JIOKanHUTe BaXXe4dkn nponuncu.

OpnbepeTte hUKCEH NPUKMYYOK Un
ynoTpebeTe dnekcmbunHa ueeka og,
He'pfocyBaYku Yenvk BO COrnacHOCT CO
Ba)KeukuTe 3akoHW. Ako ynoTpebysaTte
dnekcMbunHyn MeTanHu LeBku, bugete
BHMMaTENHU Aa He AojaaTt Bo AONUp Co
NOABWXHUTE AEN0oBM UK Aa He 6ugat
cMavkaHu. bugeTe BHUMATENHN 1 Kora
NoBpLUMHATa 3a roTBEHE € CroeHa co
neykara.




®

[poBepeTe ganu NpUTUCOKOT Ha
[OBOAOT Ha rac Ha anapaTtoT € BO
COrMacHOCT CO MpenopavaHuTe
BpedHocTn. CnojkaTta LWTo MoxXe Aa ce
KOHBEpTUpa Ce NPULBPCTYBa Ha
LuMpoKaTa pamna co NOMOLL Ha HaBpTKa
co HaBoj G 1/2". 3awTpadyeTe rn genosu
0e3 ynotpeba Ha cuna, perynupajte ro
noBp3yBak-ETO BO NOTPEOHNOT npasew, 1
CTerHeTe rvi cuTe 3aefHo.

|

A B C

Kpaj Ha BpaTunoto co HaBpTKa
[nXTYHroT € gocTaBeH co anapatoT
LleBkaTta 3a BoOoBOA € OCTaBEH CO
anaparot

cwp

TeuyeH rac

KopucTteTe gpxxay 3a rymeHo LpeBo 3a TeYeH
rac. Cekoralu kopucteTe AMXTYHr. lNoToa
NPOAOIMKETE CO NOBP3yBaHETO Ha racorT.

dnekcubunHaTa LeBKa e NoAroTseHa 3a
npumMeHa kora:

* He MOXe [a ce 3arpee noseke of cobHa
TemnepaTypa, nosmcoko og 30°C;

* He e nogonra og 1500 mm;

* HeMma 3aTHyBaHa;

* He e M3NoXeHa Ha NCTErHyBake Unn
YCYKyBah-€;

* He goafa BO Jonup co octpy pabosu nnu
arnu;

* MOXe IIecHO Ja ce nperneaa 3a ja ce
YTBPAM Hej3nHaTa cocTtojba.

KoHTponara Ha cocTojbaTa Ha

nekcubunHaTa LeBka ce CoCTou Of,

npoBepka Ha cnegHuBe paboTu:

* [a He e HarnykHaTo, pace4yeHo unm
noAropeHo Ha ABaTta Kpaja 1 Mo uenara
OOIMKMHA,

* [anu matepujanoT e cTBpAHaT, U Jganu e
COOABETHO enacTUYeH;

* CcTerute ga He ce 'pfocaHu;

*  POKOT Ha Tpaewe Aa He € NoMUHaT.
Ako ce 3abenexat egHa unv noeseke
HenpaBWNHOCTW, He MoMnpaBajTe ja ueBkaTa,
TYKy 3ameHeTe ja.

/\ MPEAYNPEOYBAHSE!

Kora ke 3aBpLunTe Co MOHTaxara,
npoBepeTe Aanu 3anTuBKaTa Ha cekoja
LieBKa e cooABeTHa. YnotpebeTe
canyHecTa TeYHOCT, a He nnameH!

3.3 3ameHa Ha BOpu3ryBauute

1. OrtcTpaHeTe rv apxauute 3a cafoBu.

2. OrtcTpaHeTe rn kanauuTe u KpyHUTe Of,
NnamMeHuKoT.

3. OgpBprteTe rn B6GpM3ryBaumte co knyy 6p.
7 v 3aMeHeTe v co Apyru, NoTpeGHM 3a
TUMOT Ha KOPUCTEHWOT rac (nornegHeTe
ja Tabenata BO nornasjeTo , TEXHUYKM
nogaroumn®).

4. CocrtaBeTe v genosute crneaejku ja
ucrtarta npouegypa no obpateH
pepocneq.

5. 3ameHerTe ja nnoykaTa co crneumdmkaynm
(ce Haora 6nn3y UpeBOTO 3a AOBOA Ha
rac) Co oHaa 3a HOBMOT TUM 3a A0BOA Ha
rac. lNnoykaTa ke ja HajgeTe BO
nakyBaH-EeTO MCMopayaHo co anaparor.

AKO NPUTUCOKOT 3a AOBOA Ha rac e

NPOMEHNMB UMW pasnunyeH of noTpebHnoT

NPUTUCOK, MOpaTe Aa HaMeCcTUTe NPYMEHNVB

npunaroysad 3a NpUTUCOK Ha LpeBOTO 3a

A0BOJ Ha rac.

3.4 MpucnocobyBame Ha
MWHUMArIHOTO HMBO

3a perynmpake Ha MMHUManHOTO HUBO Ha
nnamMmeHuuuTe:

1. 3ananeTte ro NNameHuKoT.

2. CapTeTe ro KON4YeTo Ha MMHUManHaTa
nonoxo6a.

3. VisBagerte ro konyeto.

4. Co TeHok WwWTpaduurep, npucnocobeTe ja
nosuumjata Ha wrpadot Ha GajnacoT (A).
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5. Ako HanpasuTe npomMmeHa:

* op npupogeH rac co G20 20 mbar Ha
TEYEH rac, LieJfI0CHO 3aTerHeTe ro
wtpadoT Ha GajnacorT.

* 0f TeueH rac Ha npupoaeH rac G20
20 mbar, ogepTeTe ro wrpadoT 3a
6ajnac 3a okony 1/4 BpTekse.

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

MpoBepeTe ganu NNameHoT ce racHe
kora 6p30 ke ro CBpTUTE KOMYeTo 0
MakcumManHa BO MUHVUMarnHa nonoxoa.

3.5 NoBp3yBake Ha cTpyjaTa

+ [lorpwxeTe ce HOMUHaNHWMOT HAMoH n
TUMNOT Ha CTpyjaTa HaBe4EHWN Ha MroykaTa
CO crneumdmKauum aa ogrosapaar Ha
HamnoHOT U CTpyjaTa Ha flokanHaTa Mpexa.

+ OBoj anapart ce ucrnopayysa co kaben 3a
HanojyBare. Tpeba na buage ncnopadax
CO COOABETEH MPUKITYHOK LUTO MOXe Aa ro
N3APXKM ONTepeTyBakeTO 03HAYEHO Ha
nrnoykaTa co crneuyndukauun. Bhumasajte
[a ro ctaBuTe NPUKNYYOKOT BO TOYHMOT
LuTeKep.

+ Cekorawl KopucTeTe NpaBUITHO MOHTMPaH
LUTeKep OTNOPEH Ha CTPYjHU yaapw.

* OcurypeTe ce feka NpuUKIy4oKoT 3a CTpyja
e npucTaneH No MOHTUPakETO.

* He Bneyete ro kabenot 3a Aa ro
nckny4mTe anapaToT oA cTpyja. Cekoraw
NoBMeKyBajTe ro NPUKNy4oKOoT 3a CTpyja.

+ T[locTou pu3uk og noxap Kora anapaToT e
noBp3aH Co NpoJomkeH kaben, agantep
UM MHOTYKpaTeH npuknyyok. Ocurypete
ce [eka 3a3eMjyBareTO € HanpaBeHo BO
COrNacHoOCT CO cTaHdapauTe 1 npasunaTa.

+ He ro ocraBajte kabenot 3a cTpyja Aa ce
3arpee Ha TemnepaTypa NoB1COKa 0Of
90°C.
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3.6 Kaben 3a noBp3yBaHwe

3a fga ro 3ameHnTe KabenoT 3a NoBp3yBakse,
ynoTtpebTe camo cneuujaneH kaben nnm
kaben ekBMBaneHTeH Ha Hero. Bugot Ha
kaben e: HO5V2V2-F T90.

[MpoBepeTte ganu genot og kabenort e
COOABETEH 3a HaMoHOT M paboTHaTa
Temnepartypa. XXontaTa/3eneHara xuvua 3a
3a3eMjyBate Mopa Aa buge nogonra okony 2
cm of kadpeaBata (Mnu UpHaTa) xuua 3a
asa.

]
e

N

1. TMoBp3eTe rv 3eneHaTa u xxontaTa xuua
(3a3emjyBame) CO TEPMUHANOT O3HA4eH
co bykeata ,E* unu co cumbonot 3a

3emja © unm oBoeH seneHo n xonTo.

2. T[loBpseTe ja cuHaTa (Hyna) xuua co
TEPMVHANOT KOjLUTO € 03HaYeH Co
oyksaTta ,N“ nnm o6oeHo cuHo.

3. T[oBpseTe ja kacbeaaTa (Hyna) xuua co
TEPMUHANOT KOjLUTO € O3Ha4YeH Co
oykeata ,L“. Mopa na 6uge cekoraw
noBp3aHa co MpexHaTa ¢asa.

3.7 BrpagyBame




)
L Ls

A. npunoxeHa santmeka
B. npunoxexu pamkm

/\ BHUMAHMUE!

MoHTupajTe ro anapaToT caMo Ha pamHa
paboTHa noBpLuMHa.

3.8 MoxHocTu 3a BrpagyBawe

TabnaTa BrpageHa nog nospLuMHaTa 3a
roTeerbe Mopa fecHo a ce Baaum 1 aa

OBO3MOXXyBa IECEH MNpuCTan BO Cry4aj Ha
TEXHWYKa HTEepBeHLVja.

KyjHcku wkad co Bpata

i

A min 30 mm
e l
R
==t |
min20mm
(max 150 mm) :

60 mm

A. Tabna wTo ce Bagu
B. [MpocTop 3a noBp3yBake

KyjHCckn enemeHT co neuka

[MoBp3yBar-eTO Ha NOBpLUMHATA 3a rOTBEHE
CO CTpyja Mopa fa ce ussege nocebHo
3apagn 6e36eHOCHM NPUYNHML 1 3a [a MOXe
neukaTa IlecHoO [a ce U3Baau of eneMeHTOT.
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4. OMNMNC HA NMPOMN3BOAOT

4.1 Pacnopen Ha noBpLUMHATa 3a roTBeH-€

? q’ 3Hak Onuc
| | nonoxb6a 3a nanete /

ﬁgo 21 MakcumarneH goBof Ha rac

[———

N e

@_ m MUHUMarneH J0BO/ Ha rac
Q Q = 4.3 NocTaBKa Ha TonnuHa
| ¢ 3Haum dyHKumja
é ﬂ 6 0 Monox6a Ha UCKNy4eHo
MokasHo cBeTro 3a NpeocTaHaTa 1-6  Mocras 3a Tonmka
TonnuHa

Bp3 nnameHnk
EnekTpuyHa pyHrna KopucteTe ja npeoctaHartara TonnvHa 3a
Honv6p3 nnameHmK [a ja HamanuTe NoTpoLlyBaykaTa Ha

yop eHepruja. Vicknyyete ja puHrnarta okony
MNMomowweH nnameHuk 5-10 MuHYTK Npen ga 3aBpLuM NPoOLLEeCoT
A KoHTponHm konunwa Ha roteete.
4.2 KOHTPOIHO Konye CpTeTe ro konyeTo Ha noTpebHaTa

rnocTaeka 3a TonnuHaTa.
3a 3aBplUyBake Ha roTBEHETO, 3aBpTeTe ro
3Hak Onuc Kon4yeTo BO nonoxbarta UCKMy4YeHo.
3aTBOPEH A0BOA Ha rac /
. ncknyyeHa nonoxo6a

5. CEKOJOHEBHA YINOTPEBA

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

BupgeTte Bo nornasjata 3a 3awtuTa u
CUTYPHOCT.
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5.1 MNperneg Ha nnamMeHUK

@

AKO He MOXeTe aa ro 3ananute
NNaMmeHnKoT 1 NO HEKOmKy obuaw,
npoBepeTe Aanu KpyHaTta u kanayeTto ce
NpaBWUTHO HAMECTEHN.

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

He gpxeTte ro konyeTo NpUTMCHATO
nogonro oa 15 cekyHau. Ako
nnamMeHukoT He ce 3ananu no 15
CeKyHOW, OTMyLUTETE rO KOHTPOMHOTO
Kon4ye, CBpTETE IO BO UCKIyYeHa
nonoxoa n obugeTte ce NOBTOPHO Aa ro
3ananvTe nnamMmeHyKoT N0 MUHUMYM 1
MUHyTa.

A. Kanak u kpyHa Ha NnnameHunKoT
B. TepmoenemeHT
C. Csekuuyka 3a nanewe

5.2 MNanewe Ha NNamMmeHUKoT

®

Cekorall npBo naneTe ro niaMmeHuKoT
npen Aa cTaBuTe caf 3a rOTBEH-E.

/\ BHUMAHMUE!

Ako Hema cTpyja, NMnaMeHUKoT MoXeTe
a ro 3ananute 6e3 enekTpuyeH ypea,;
BO BaKOB CIyyaj, NpubnwxeTe nnameH oo
NMaMeHUKOT, CBPTETE ro KOHTPOJTHOTO
Kon4e HaneBo Ha nonoxba 3a
MakcMmarneH NpoToK Ha rac. [ipxeTe ro
NPUTUCHATO KOHTPOJTHOTO KOMYe
HajmHory 10 cekyHau 3a fa ce 3arpee
TEPMOEIEMEHTOT.

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Em,que MHOry BHUMaTENHM Kora
KOPUCTUTE OTBOPEH OraH BO KyjHaTa.
MpounsBoauTenoT ogbvea cekaksa
0AroBOPHOCT BO Cryyaj Ha 3noynoTpe6ba
Ha nNfaMeHoT.

1. TpuTUCHETE ro KOHTPOMHOTO Konye
Hapony v 3aBpTeTe ro HaneBo A0
nonox6a 3a MakcumareH AOBOA Ha rac
0.

2. [pxeTe ro KOHTPOSIHOTO Konye
nputucHaTto okony 10 cekyHau nnu
nomanky. OBa ke 0BO3MOXU 3arpeBar-e
Ha TepMoeneMeHTOT. AKO He, J0BOAOT Ha
rac Ke ce npekuHe.

3. Perynupajte ro nnameHoT OoTKako ke ce
cTtabunusmpa.

@

[okonKy nnameHuKOT CriyyajHo ce
n3racHe, CBpPTETE ro KOHTPOSIHOTO KOMnye
Ha nosuuuja 3a ucknydyBare 1 obugete
ce NoBTOPHO Aa ro 3ananurte
nnaMeHuKoT nocne MUHUMYM 1 MUHYyTa.

@

CseknykaTa ce BKIly4yBa aBTOMATCKU
Kora Ke ro BKITy4uTe NpuKNy4oKoT Ha
CTpyja, nocrne MoHTaxara unu nocne
NPEeKUH Ha enekTpuyHaTa cTpyja. Toa e

HOpMaJsHo.

5.3 Nacewe Ha NNaMeHUKoT

3a fAa ro uaracHeTe nNiamMeHoT, CBpTETE ro
konueTo Bo nonox6a Ha ncknyyeHo @ .

/\ NMPEAYNPEOYBAHSE!

Hamanete ro nnm UCKIry4veTe ro
nnameHoT npej ga ru TprHete

TEHLlepuHwaTa o ninameHuKoT.
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5.4 MNpen npBaTa ynotpeba

CraBeTe caoBM 3a roTBeH€e CO BoAa Ha
ceKoja o enekTpuYHUTE PUHINK, NnocTaseTe
r'M Ha MakCMMyM 1 OCTaBeTe ja NoBpLUMHaTa
3a rotBewe Aa pabotn 10 muH. Toa e 3a ga
n3ropaTt octaTouumTe Ha anapaToT. NoToa,
KopucTeTe ja noBpLUMHaTa 3a roTeeke Ha
MUHUMYM 20 MWH. 3a Bpeme Ha OBOj Nepuopa,
MOXe [a ce rnojasn Mmpuc n aum. Toa e
HopmanHo. [MorpwxeTte ce Aa nma 4oBOneH
NpOTOK Ha BO3A4yX.

5.5 MNpumepun Ha annukKauum 3a
rotBewe

MoctaB [MpumeHa:

MoctaB [MpumeHa:
yBawe

Ha

TONNUH

ara:

1 OppxyBate TonnuHa

6. MOMOL N COBETU

/\ NMPEAYNPEOYBAHE!

Bupgete Bo nornasjata 3a 3awrtuTa u
CUTYPHOCT.

yBakw-e

Ha

TONNUH

ara:

2 Bnaro kpykare

3 Kpukarse

4 Mpxere / 3anekyBarse

5 3oBpuBare

6 3o0BpuBakbe / 3anpxyBarbe / Npxere
lac:

6.1 CagoBu 3a roTBeHse
Crpyja:

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

He cTtaBajTe ja ucrata taBa Ha ABa
nnameHuka.

®

[lHOTO Ha capoBuTe 3a roteere Tpeba
[a e WTo e MOXHO noae6eno 1 nopamHo.

/\ MPEAYNPEOYBAHE!

He cTaBajTe HecTabunHM Uny owTeTEHN
TEHLepukba Ha NNaMeHuKoT 3a fa ce
3aWTUTUTE O NpenvBame 1 NoBpeaa.

®

CapoBuTe 3a roTBete 04 emMajnupaH
YenviK N OHWE CO anyMUHUYMCKO UK
6akapHO AHO MOXaT Aa npeavssukaaTt
npomMeHa Ha 6ojata Ha cTakmno-
KepamuykaTta noBpLUvHa.

/\ BHUMAHMUE!

BHMMaBajTe AHOTO Ha TeHyepuaTa Aa
HEe CTOW HaZ KOHTPOJSTHOTO KOMye, BO
CMPOTUBHO, NMAMEHOT Ke ro 3arpee
KOHTPOSIHOTO Korye.

/\ BHUMAHMUE!

He kopucTeTe neaHu TaBu, CagoBu of
KepamMuKa, 3eMjeHn cagoBK, Nnoyn 3a
ckapa unu Toctep.

/\ BHAMAHMUE!

MorpuxeTe ce padykuTe Ha TEHLIepeTo aa
He BuaaT Hag npeaHVoT pab Ha nnovata
3a roTBeHse.
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/\ BHUMAHMUE!

MorpuxeTe ce TeHepuwata aa 6ugat
MOCTaBEHW LIEHTPanHo Ha NamMeH1KoT 3a
[a NoCTUrHeTe MakcumMarnHa ctabunHocT
1 nomarna noTpoLlyBayka Ha rac.

/\ BHUMAHMUE!

TeuHocTa KOjaLLITO Te4ye 3a BpemMe Ha
roTBeHeTO MOXe Aa npeansBuka
KpLleHe Ha CTaKroTo.

6.2 lnjameTpu Ha cagoBUTE 3a
rotBexe

®

KopucTteTe camo cajoBu 3a rotBeHe co
AvjameTap Koj oArosapa Ha AVMeH3unTe
Ha nnameHuumTe.

7. HET'A N YNCTEHE

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Bupete Bo nornasjata 3a 3awwtuta u
CUTypHOCT.

7.1 OnwTtn nHcdopmaummn

* YucreTe ru cagoBuTe 3a rotBeHE Mo
cekoja ynoTpeba.

+ Cekoraw ynotpebyBajTe cagoBu 3a
roTBEHE CO YNCTO AHO.

+ [pebannumnTe unm TEMHUTE 4aMK1 Ha
noBpLUMHaTa He BnujaaT Bp3 paboTaTta Ha
anaparor.

+ KopucTteTe cneuujanHo cpeacTso 3a
YUCTEeHe HaMEHeTO 3a NOBPLUMHK 3a
rOTBEHE.

* YnotpebyBajTe cneyunjanHo cTpyrano 3a
CTaKnNoTo.

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

He kopucTeTe HOXeBM, CTPyranku unm
CMUYHW MHCTPYMEHTHM 3a Aa ja uc4ucTuTe
NoBpLUMHATa Ha CTakMoTo Unn nomery
paboBuUTE Ha NNamMmeHULMTE U Ha
pamkaTa (ako rv uma).

MnameHuk [ujameTtap Ha
capoBM 3a
roTBewe (Mm)
Bp3 160 - 260
Mony-6p3 120 - 220
[MomoLueH 80 - 160

*  M3mujTe rv genosute og He'procyBaYku
Yenuk co Boda, a noToa nsbpuieTe rm co
Meka Kpra.

7.2 ip>xaum 3a cafnoBm

@

[pxaunTe 3a cafoBu He Ce OTMOPHM Ha
MUEHE BO MallMHa 3a MUEH-E CafloBM.
Twe mopa aa ce MujaT payHo.

1. 3a nonecHo YncTere Ha NoBpLUMHaTa 3a
roTeetbe, MOXETe Oa M n3BaamTe
Ap)KaunTe 3a cafoBu.

@

Bupete MHOry BHUMaTEsHU npu
BpakaH;eTo Ha ApXxadyute 3a caaoBu
3a Ja crnpeyvunTe owTeTyBawke Ha
FOPHUOT Aen Ha noBpLlnHaTa 3a

roTBeH-€.

2. O6norarta o emajn NoHekorawl Moxe aa
mma octpu pabosu, na bugeTe
BHUMATENHU Kora rv MueTe 1 Gpuwiete
apxauute 3a cagosu. Ako e noTpebHo,
OTCTpaHeTe r'v TBPAOKOPHUTE AAMKM CO
KpeM-4eTeprexT.
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3. OrtkKako ke rv ucuncTuTe gpxadnTe 3a
cafloBW, NPOBEpPETE Aanu ce HaMecTeHn
Ha ToyHaTa nonoxoa.

4. 3a pa paboTaTt nnameHuuuTe NpaBuIHo,
NnorpuxeTe ce paykuTe Ha ApxadnTe 3a
cagoBu fa 6upgaT nopamHeTy co
LEHTapoT Ha NiiaMeHMKOT.

7.3 YUnctewe Ha nnovyara 3a
rotBewe

+ BepgHaw oTcTpaHeTe: CTOMNEHa NnacTmka,
nnacTuyHa donuja 1 XxpaHa LUTO COAPXKM
wekep. Bo cnpoTnBHO, HeuncToTurjaTa
MOXe Aa npeansBuka owTeTyBame Ha
nnoTHaTa 3a roteeke. BH1MaBajTe Aa He
ce nsropute. CTaBeTe ro cTpyranoTo Ha
CTakneHarta nospLUMHa No4 ocTap aron u
[OBWXKETE ro CeYMBOTO MO NOBpLUMHATA.

* W3BapeTe rm oTkako anapartoT e
[AOBOJTHO U3NajeH: NpcTeHn o Gurop,
BOAA, 4AMKU Of, MaCHOTUU, CBETKaBMU
MeTanHu npomexu Ha 6ojaTa. YncreTe ja
nnovaTa 3a roTBeH-€ CO BMaxHa Kpna u
HeabpasvBeH geTepreHT. 10 YncTerneTo,
n3bpuLLETe ja NnovaTa 3a roTBEHE CO
Meka Kpna.

8. PELLABAHE HA MNMPOBJTIEMU

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Bupete BO nornaBjaTa 3a 3awTnuta n
CUTYPHOCT.

8.1 lUiTo na HanpaBuTe ako...

* WN3BapeTe ja cBeTkaBaTa MeTanHa 6oja
Koja ce rybu: kopucteTte pacTsop Of
BOJA W OLET U YMCTETE ja cTakneHaTa
NOBpPLUMHA CO BnaxHa Kpna.

» 3auuctewe Ha emajnmpaHuTe 4enosu,
KanakoT W KpyHaTa, U3mujTe rv co Tonna
canyHula u ucyleTe rv BHAMaTenHo
npea aa rv Bpatute Hasag.

7.4 Ynctew-e Ha cBeKMyKaTta

OBaa dyHkUMja ce gobuBa Npeky kepammyka
CBeKMYKa 3a Nanewe Co MeTarnHa enekTpoga.
Cekorauu ap>xxeTe rm oBme KOMNOHEHTU MHOTY
4YMCTU 3a Ja u3BerHeTe OTEXHATO Nanere u
pefoBHO NPOBepYBajTe Aa He ce 3aTHaTu
OYynKUTe o4 KpyHaTa Ha nNiiaMeHUKoT.

7.5 MNepnognyHo oapxKyBar-e

MoBpemeHo pasrosapajTe co BaLUMOT
rioKarneH cepBMCEH LieHTap 3a [a ja nposepar
cocTojbaTta Ha LpeBOTO 3a AOBOA Ha rac v Ha
perynatopoT Ha NPUTMUCOKOT, ako ro MmMa.

Mpo6nem

MoxHa npuumHa

PeweHue

He moxeTe fa ja Bknyunte unu aa
pakyBaTe Cco rnoBpLuMHaTa 3a
roTBEH-E.

AnapaToT He e noBp3aH co
HanojyBawe 3a CTpyja unu He e
npaBuWITHO MOBP3aH.

MpoBepeTe Aanu nospLuMHaTa 3a
roTBeH€e € NPaBUIHO NOBpP3aHa Co
eneKTpUYHO Harnojysarse. Bugete ro
AujarpamoT 3a NoBp3yBakse.

M36wun ocurypysau.

MpoBepeTe fanv ocurypyeayot e
npuymHa 3a gedektot. Ako
oCMrypyBayoT NocTojaHo
nperopyBa, pasroBapajTe co
KBanuukyBaH enekTpuyap.

He ce nanv noka3HoTo cBETNO 3a
npeoctaHaTa TonnuHa.

PuHrnata He e xeLuka 3aToa WwTo
paboTena camo KpaTko BpeMe.

Ako puHrnarta paborena fOBOMHO
[IONro 3a [a e XeLka, jaBeTe ce BO
OBTACTEHWOT CEpBUC.
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Mpo6nem

Mo>xHa npuuunHa

PelweHue

Mma vckpu kora cakaTe aa ro

BKITy4MTE reHepaTopoT Ha napea.

AnapaTtoT He e NnoBp3aH co
HanojyBarbe 3a CTpyja Unm He e
npaBWITHO NOBP3aH.

MpoBepeTe fanu noepluMHaTa 3a
roTBeH-e € NPaBuIHO MoBp3aHa co
€MeKTPUYHO HarojyBatbe.

M36wun ocurypyBau.

MpoBepeTe ganv ocurypyeavoT e
npuynHa 3a gedekrtoT. Ako
ocurypyBayoT NocTojaHo
nperopyBa, pasroBapajre co
KBanmukyBaH enexktpuyap.

Kanata v kpyHaTa Ha nnameHuuuTe
He ce TOYHO NMOCTaBEHW.

CraBeTe v kanata u kpyHaTa Ha
nnameHuLmTe NpaBuITHO.

[MnameHoT ce racu ogma nocne
nanexweTo.

TepMOoenemMeHToT He e [JOBOJSIHO
3arpeaH.

OTKako ke ro 3ananute nnameHoT,
NPUTUCKajTE Ha KOMYeTo
pamHOMepHO unu nomanky og 10
CeKyHaN.

anTeHOT CO nnameH e
HepamMHOMeEpPEH.

KpyHaTa Ha nnameHuKoT e 3aTHaTta
CO OCTaTOUM O XpaHa.

MpoBepeTe fa He e 3aTHaT
BOPU3IyBaYOT U Ja He nva
oCTaToLM Of XpaHa Ha KpyHaTa of
NNameHuKoT.

8.2 Ako He MoXeTe ga HajoeTe
pelueHue...

AKO He MOXeTe camuTe fa ro pelunTe
npobnemoTt, obpaTteTe ce kaj BawmoT
npoaaead Ui Bo OBMACTEHNOT CepPBUCEH
ueHTap. HaBegeTe rn nogatouuTte of
nnouykara 3a cneumdukaymn. VIcto Taka un
rnopakara 3a rpeLuka koja ce nanun.Ocurypete
ce Jeka npaBuUnHo paboTuTe co NnoBpLUMHaTa
3a roTBerse. AKO HernpaBUITHO CTe pakyBane

CO MOBpLUXHATA 3a FOTBEHE, CEPBUCUPaAHETO
o[ CTpaHa Ha CePBUCHMOT TeXHUYap Unu Ha
npoaasayoT Hema fa 6uae 6ecnnatHo, oypu
1 BO rapaHTHWOT nepuog. YnarcTeara 3a
cnyxbaTa 3a 0qHOCK CO KOPUCHULWTE 1 3a
YCMOBUTE Ha rapaHuujaTa ce HaBeeH BO
rapaHTHUOT JINCT.
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8.3 Obe36eneHn eTUKETU CO
npubopoT

3aneneTe rv nennMBUTE €TUKETM Kako LUTO €

NpUKaXkaHo gony:

A B C
- | | ;
MoD. | MOD. | Jon, | o
PROD.NO. PROD.NO. c E 0049 ;Egﬁ-gg IP20
SER.NO SER.NO T
DATA DATA MADE IN ITALY

. .

1
1
1
1
1 | MODEL MODEL
1
1
1

X X

A. 3anenerte ro Ha NapaHuujata n
ucnparteTe ro oBoj aen (ako e
NPUMEHNNBO).

C. 3anenete ro Ha ynaTCcTBOTO.

B. 3anenerte ro Ha NapaHuujata u vyyBajte

ro oBOj fen (ako e NPUMEHMBO).

9. TEXHNYKU NMOAOATOLIN

9.1 InmMeH31M Ha NoBpLUMHATAa 3a roTBeHe

LinpoynHa

580 Mm

[na6oynHa

510 mm

9.2 flujameTpu Ha Gajnac

MIAMEHUK @ BAJIMNAC 1/100 mm
Bp3o 52
Mony-6p3o 32
MomowHo 28
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9.3 [lpyru TeXHUYKU nogaToum

OpruHaneH rac: G20 (2H) 20 mbar 5,6 kW
BKYMHA 3ameHa 3a rac: G30/G31 (3B/P) 30/30 mbar 407 g/h
MOKHOCT:

EnextpnyHn 1,8 kW

pUHITIN:
EnextpuyHo 220-240 V ~ 50-60 Hz
HanojyBame:
KaTeropuja Ha 112H3B/P
anapar:

MpuknyyyBawe Ha G 1/2"
rac:

Knaca Ha 3
anaparoT:

9.4 Nnamenunum 3a MPUPOOEH F'AC G20 20 mbar

NMIAMEHUK HOPMAITHA MOKHOCT MVII:IVIMAI'IHA MAPKA HA
kW MOKHOCT kW BBEPU3IryYBAY

Bp3o 2,7 0,75 130

Mony-6p3o 1,9 0,45 96

MNomoluHo 1,0 0,33 70

9.5 NMNnamenwnum 3a rac 3a LPG G30/G31 30/30 mbar

MIMAMEHUK HORMAJ’IHA MMHMMAHHA MAPKA HA OOTEK HA
MOKHOCT kW MOKHOCT kW BBPU3IryBAY HOMWHAIJIEH FAC
g/h
Bp3o 2,7 0,75 86 196
Mony-6p3o 1,9 0,45 71 138
MomoLHo 1,0 0,33 50 73

9.6 Cneuundmkaumja Ha eNeKTPUYHU PUHITIU

HomuHanHa mokHocT (MocTaBka 3a

L MakcumarHa Tonnuta) [W]

OujameTap Ha puHrna [mm]

INeBa 3agHa 1800 180

3a onTuManHu pesynTaTv Npu roTBEHETO
KopucTeTe caf 3a roTBeH€e KOjLUTO He e
roronemM of AvjameTapoT Ha puHrnara.
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10. EHEPITETCKA E®UKACHOCT

10.1 Uucbopmauum 3a npoussonoT cnopepn PerynatuBarta Ha EY 3a

eKoam3ajH

MpeHtudmrkauyuja Ha mogen

EGE6182NOK

Twn Ha nnoya 3a rotTeewe

BrpagHa nospLuvHa 3a
roTBewe

Bpoj Ha enekTpuyHn puHrnn

1

TexHonorvja Ha noarpeBake No enekTpuyHn Pagwjatop
]
[OuvjameTap Ha KpYXHU enekTpuyHK puHrnu (J) Jles 3ageH 18,0 cm
MoTpollyBayka Ha eHepruvja no 3oHa Ha IeB 3apeH 192,6 Wh / kg
rotBete (EC electric cooking)
Bpoj Ha nnamexunum 3
EHepreTcka ecukacHOCT No nnaMeHuk [eceH 3apeH - Mony6p3 58.6%
(EE gas burner)

JleB npepeH - bp3 56.2%

[eceH npeaeH - MNomoweH

He e NpUMeHNnBo

EnepreTcka edpukacHocT 3a nnovata 3a 57.4%
roTBEH-€ Ha rac

(EE gas hob)

MoTpollyBayka Ha eHepruja Ha nnovara 3a 192,6 Wh / kg

rotBetse (EC electric hob)

EN 30-2-1: JlomalwuHy anapaTu 3a roTBexe Kou coropysaart rac - flen 2-1: PaunonanHa

ynoTpeba Ha eHepruja - OnwTo

IEC/EN 60350-2 - EnekTpu4Hun anapaTtu 3a roteewe 3a gomMakuHcTea - [len 2: Mnoyn 3a

roTBewe - MeToaun 3a MepeHe Ha pesyntatute

10.2 Ltenerse Ha eHepruja

MoxeTe aa 3awTeanTe eHepruja 3a Bpeme
Ha CeKOjAHEBHOTO roTBEH:-E aKo M cneante
coBeTuTe AafdeHn nogony.

» Kora ke ja 3arpeeTte BogaTta, kopucteTe
CaMO OHOIKY KOJKY LUTO BU € NOTpebHo.

» AKO e MOXHO, Cekorall cTaBajTe Kanak Ha
€ajoT 3a roTBek-Ee.

« [pepn ga ja BkyuuTe puHrnaTta, ctaBeTe
ro cagoT Ha Hea.

» [lHoTo Ha cagoT Tpeba aa buge co uct
AvjameTap Kako v puHrnara.

+ CraBeTe nomanu cagoBu 3a roTBeke Ha
nomanuTe pUHIW.

+ CraBeTe ro cafioT 3a roTBeHe ANPEKTHO
BO LEHTapOoT Ha puHrnara.
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KopucTeTe ja npeoctaHaTa TonnuHa 3a Aa
ja 3ayyBarta xpaHaTa Tonna unu aa ja
cTonuTe.

Mpen ynotpeba Ha nnameHvuuTe 1
ApXauuTe 3a TaBWUTe, MpoBepeTe Janu ce
NPaBWIHO CKITOMEHMW.

[HOTO Ha capoT 3a roTeewe Tpeba aa
ogrosapa Ha rorieMmHaTa Ha NnameHuKoT.
CraBeTe ro cagoT 3a roTBeHe ANPEKTHO
Hap NnameHuKoT, BO LIEHTapoT.

Kora Te4HoCTa ke noyHe ga Bpue,
HamarneTe ro nnamMmeHoT 3a Aa Kp4ka
TeyHocTa.

AKO € MOXHO, KOpUCTETE NOHeL, Ha napea.
BuoeTe BO HErOBOTO YyNaTCcTBO 3a
Kopuctere.



10.3 UHcbopmaLuum 3a npon3BOAOT 3a NOTPOLLUYBayKaTa Ha eHepruja u
MaKCMManHoOTO BpemMe 3a NOCTUTHyBake Ha NPUMEHSIMBUOT PEXUM CO

maria MOKHOCT

MoTpoluyBayka Ha eHernja co UCKIMy4YeH PeXUM

0.3 W

MakcumanHo Bpeme noTpebHo 3a onpemaTa aBTOMaTCKv Aa ro 4OCTUTHe 2 MUH

NPUMEHITMBUOT PEXMM CO Marna MOKHOCT

11. TPVDKA 3A OKOJTIMHATA

Peuvknupajte ru matepujanuTte co cumbonoT

L/:). CraBerTe ja ambanaxarta BO COOABETHU
KOHTEjHepu 3a Aa ja peuuknupare.
lMomorHeTe BO 3awlTUTaTa Ha XUBTHaTa
cpeAuvHa 1 YOBEKOBOTO 34paBje 1
peLuKnupajTe ro oTnagoT Of eNEKTPUYHM U
eneKkTpoHckn anapatu. He dpnajte rm

anapaTuTe 03aH4YeHn co cumbornoT E BO
0TMafdoT o4 AOMaKMHCTBOTO. BpateTe ro
Npon3BOAO0T BO BALLMOT NOKaneH kanayuTeT
3a peuuknmpare Unn KOHTakTupajTe ja
BalLaTa OMLITUHCKa KaHLenapuja.
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